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L’esforç que el Govern està duent a terme per estendre la xarxa de transport públic a nous 
indrets del territori i millorar la qualitat del servei ha contribuït notablement a l’hora d’iniciar 
una recuperació de la demanda, especialment durant el segon semestre del 2010. En 
aquest sentit, en l’àmbit del sistema tarifari integrat de l’àrea de Barcelona es van comp-
tabilitzar un total de 922,33 milions de viatges durant tot el 2010, el 0,9% més que l’any 
anterior, gràcies, en bona part, al creixement de viatges al Metro, que va representar el 
2010 el 5,4% més que l’any anterior.

A més, aquesta tendència a l’alça del nombre de desplaçaments en transport públic 
s’ha vist reafirmada durant el primer trimestre de 2011, i les previsions de tancament de 
l’exercici apunten ja a assolir una xifra rècord en l’ús del transport públic.

Aquesta recuperació de la demanda respon, d’una banda, al conjunt d’actuacions de millo-
ra d’infraestructura que està impulsant la Generalitat, amb l’objectiu de prolongar la xarxa 
de transport públic i apropar-la a nous nuclis de població, la qual cosa permet augmentar 
considerablement la seva àrea de cobertura. 

Precisament, el 2010 van entrar en funcionament nous trams de línia de Metro, com ara 
l’L9/L10 entre Gorg i La Sagrera, l’L5 entre Horta i Vall d’Hebron, i l’L2 entre Pep Ventura i 
Badalona Pompeu Fabra. També Ferrocarrils de la Generalitat ha estrenat el 2010 l’estació 
de Volpelleres de Sant Cugat del Vallès. Pel que fa al transport col·lectiu per carretera, s’han 
modificat i perllongat diverses línies d’autobús per ajustar el seu recorregut a les noves ne-
cessitats d’accessibilitat a equipaments estratègics i altres punts que concentren un major 
nombre de desplaçaments.

Per tant, garantir una xarxa de qualitat a l’abast de la ciutadania és clau per tal de pro-
moure una mobilitat sostenible, continuar avançant en la reducció de l’emissió de gasos 
contaminants i millorar l’eficiència del transport públic. Per això, és bàsic mantenir un equi-
libri en el finançament d’aquest sistema, que actualment es cobreix amb l’aportació de les 
administracions públiques en el 60% i dels usuaris en el 40%. En aquest sentit, en aquest 
exercici cal destacar també la signatura del contracte-programa 2009-2010 que ha permès 
l’aportació de 1.465 M€ de les administracions competents en matèria de transport públic 
metropolità.

PRESENTACIÓ

Lluís Recoder i Miralles
Conseller de Territori i Sostenibilitat i 

President de l’Autoritat del  
Transport Metropolità



C1	Presentació del consorci	 8
	 El consorci ATM	 10

	 Òrgans de govern, assessorament i consulta	 11

	 Estructura organitzativa de l’ATM	 13

C2 Actuació de l’exercici 2010	 14
	 Planificació d’infraestructures	 16

		  1. Estat d’execució de les actuacions del PDI	 17

		  2. Resum de la inversió en curs	 30

		  3. Estudis derivats del PDI 2001-2010	 31

	 Pla director de mobilitat de l’RMB	 32

	 Gestió del sistema tramviari	 35

		  1. Tramvia Diagonal - Baix Llobregat	 35

		  2. Tramvia Sant Martí - Besòs	 37

		  3. Evolució de la demanda del sistema tramviari	 40

	 Sistema Tarifari Integrat	 41

		  1. Calendari d’implantació del Sistema Tarifari Integrat	 41

		  2. Zonificació del Sistema Tarifari Integrat	 42

		  3. Gamma de títols integrats i tarifes	 46

		  4. Vendes i utilització del Sistema Tarifari Integrat	 50

		  5. Índex d’intermodalitat	 55

	 Finançament del sistema	 56

	 Altres actuacions	 60

		  1. Material mòbil	 60

 		  2. Sistema d’Ajut a l’Explotació - SAE	 60

		  3. Sermetra, SL	 62

		  4. Projecció exterior	 63

C3 Estadístiques del sistema	 66
	 TransMet Xifres 2010	 68 

	 Enquesta de mobilitat en dia feiner EMEF 2010	 72

C4 Informe d’auditoria	 80

C5 Pressupost 2011	 126

Índex





10 11

En els òrgans de govern, assessorament i consulta de l’ATM 
hi estan representats els diferents organismes i administra-
cions relacionats amb el transport públic col·lectiu.

Consell d’Administració

El Consell d’Administració és l’òrgan rector de l’ATM. Es 
compon de divuit membres de ple dret –nou en represen-
tació de la Generalitat de Catalunya, set en representació 
de les administracions locals constituents (Ajuntament de 
Barcelona i EMT), dos en representació de l’AMTU–, i dos 
en representació de l’Administració de l’Estat amb caràcter 
d’observadors. 

La composició del Consell d’Administració el 18 de març de 
2011 era la següent:

Òrgans de govern,  
assessorament i consulta

President	 Lluís Recoder i Miralles

Vicepresident 1r	 Ramon García-Bragado i Acín

Vocals	 Xavier Baiget i Cantons

	 Antonio Balmon i Arévalo

	 Damià Calvet i Valera

	 Isabel de Diego i Levy-Picard

	 Assumpta Escarp i Gibert

	 Maria Assumpta Farran i Poca

	 Jordi Follia i Alsina

	 Ricard Font i Hereu

	 Josep Mayoral i Antigas

	 Lluïsa Melgares i Aguirre

	 Dídac Pestaña i Rodríguez

	 Jordi Portabella i Calvete

	 Lluís Tejedor i Ballesteros

	 Enric Ticó i Buxados

	 Pau Villòria i Sistach

Observadors	 Dolores Morán Laorden

	 Ángel Rodríguez González

Secretària 	 Carme Sardà i Vilardaga

L’Autoritat del Transport Metropolità (ATM) és un consorci 
interadministratiu de caràcter voluntari, creat el 1997, al qual 
es poden adherir totes les administracions titulars de ser-
veis públics de transport col·lectiu, individualment o a tra-
vés d’entitats que les agrupin i representin, que pertanyin 
a l’àmbit format per les comarques de l’Alt Penedès, el Baix 
Llobregat, el Barcelonès, el Garraf, el Maresme, el Vallès Oc-
cidental i el Vallès Oriental.

El consorci és integrat per la Generalitat de Catalunya (51%) 
i per les administracions locals (49%): Ajuntament de Barce-
lona, Entitat Metropolitana del Transport (EMT) i Agrupació 
de Municipis titulars de serveis de Transport Urbà de la regió 
metropolitana de Barcelona (AMTU). Cal destacar la presèn-
cia de representants de l’Administració General de l’Estat en 
els òrgans de govern de l’ATM, en qualitat d’observadors. 

L’ATM té com a finalitat articular la cooperació entre les ad-
ministracions públiques titulars dels serveis i de les infraes-
tructures del transport públic col·lectiu de l’àrea de Barcelo-
na que en formen part, així com també la col·laboració amb 
aquelles altres que, com l’Administració de l’Estat, hi estan 
compromeses financerament. 

El consorci ATM

C1 Presentació del consorci

El tramvia al seu pas per la plaça de les Glòries.

Vicepresident 2n	 Antoni Poveda i Zapata
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Consell de la Mobilitat

L’aprovació de la Llei de la Mobilitat 9/2003, de 13 de juny, 
va comportar la modificació dels estatuts de l’ATM amb 
l’objecte de convertir-se en Autoritat de la Mobilitat. Aquesta 
Llei també preveu la constitució de consells territorials de la 
mobilitat.

Els nous estatuts de l’ATM, aprovats el juny de 2005, de-
fineixen el Consell de la Mobilitat de l’ATM com l’òrgan de 
consulta i participació cívica i social en el funcionament del 
sistema de transport públic col·lectiu i de la mobilitat.

És integrat pels membres següents:

	 president: el vicepresident segon de l’ATM

	 un vocal del Consell d’Administració de l’ATM per cada 
administració consorciada i entitat adherida

	 representants de la Federació de Municipis de Catalunya i 
de l’Associació Catalana de Municipis i Comarques

	 representants de les organitzacions empresarials amb més 
implantació a Catalunya

	 representants dels sindicats amb més implantació a Cata-
lunya

	 representants de les associacions de consumidors i usua-
ris més representatives a Catalunya

	 representants d’associacions o col·lectius d’especial relle-
vància en el transport públic i la mobilitat

	 el director general de l’ATM

	 actua com a secretari del Consell un membre del quadre 
directiu del Consorci proposat a aquest efecte pel director 
general

Comitè Executiu

El Comitè Executiu del Consell d’Administració està format 
per sis membres, tres en representació de la Generalitat de 
Catalunya, dos en representació de les administracions lo-
cals constituents i un en representació de l’AMTU.

Té la funció general d’examinar i elevar al Consell d’Admi-
nistració les propostes sobre instruments de planificació del 
Sistema Metropolità de Transport Públic Col·lectiu, convenis 
de finançament i contractes de serveis amb administracions i 
operadors, sistema tarifari i pressupostos anuals, entre d’altres.

El Comitè Executiu, a 18 de març de 2011, tenia la compo-
sició següent: 

Comissió d’Assessorament Jurídic

Aquesta comissió dóna assistència i assessorament jurídic al 
Consell d’Administració i a la direcció general de l’ATM. Està 
formada per representants de la Generalitat de Catalunya, 
de l’Ajuntament de Barcelona, de l’EMT, de l’AMTU i de la 
mateixa ATM.

Ponència Tècnica d’Operadors

La Ponència Tècnica d’Operadors del Transport Col·lectiu 
Metropolità és l’òrgan de col·laboració i consulta del Con-
sorci en qüestions de caràcter tècnic, i està composta per 
representants dels operadors de transport públic de la regió 
metropolitana.

C1 Presentació del consorci

President	 Damià Calvet i Valera

Vocals	 Assumpta Escarp i Gibert

	 Ricard Font i Hereu

	 Antoni Poveda i Zapata

	 Antoni Prunés i Santamaria

	 Enric Ticó i Buxados

Secretària	 Carme Sardà i Vilardaga

Òrgans de govern,  
assessorament i consulta

Estructura 
organitzativa de l’ATM
La composició de la plantilla de l’ATM és la següent:

Ramon Seró i Esteve
Director general

Marc A. Garcia i López
Director tècnic

Lluís Alegre i Valls
Cap del Servei de Mobilitat

Josep Caldú i Cebrián
Cap del Servei d’Administració

Mayte Capdet i Sorribes
Cap del Servei d’Integració Tarifària i Comunicació

Francesc Calvet i Borrull
Cap del Servei de Planificació

Carme Fàbregas i Casas
Cap del Servei de Sistemes

Xavier Roselló i Molinari
Adjunt al director tècnic

Àngel Sangrós i Bondia
Cap del Servei de Desenvolupament de Projectes

Maria Montaner i Maragall
Cap de la Unitat d’Estudis i Comunicació

Directius i responsables de gestió
Montserrat Alegrí i Garcia

Xavier Andreu i Sedó

Lluís Avellana i Pla

Magda Baró i Callejas

Elisabet Bassi i Riera

Jordi Clària i Martínez

Marta De Domingo i Peña

Anna Farrero i Vallès

Núria Fontova i Jordana

Montserrat Hernández i Rovira

Sonia Gómez i Gil

Carolina Lages i Llopis

Miquel Lamas i Sánchez

Mònica Lladó i Garcia

Josep Moya i Matas

Alfred Pallardó i Beltran

Sílvia Sanchón i Llausí

Rosa Solans i Castells

Personal tècnic i de suport

Lluís Rams i Riera
Cap del Servei de Finançament del Sistema

Jaume Garcia i Soler
Cap del Servei d’Assessoria Jurídica
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Planificació d’infraestructures
El Consell d’Administració de l’ATM va aprovar el PDI 2001-
2010, en la seva versió definitiva, el 25 d’abril de 2002. El 
PDI es concep com un pla flexible, lliscant, a desenvolupar 
en programes quinquennals que siguin la base dels Convenis 
de Finançament a signar entre la Generalitat i l’Administra-
ció General de l’Estat. El seguiment s’efectua mitjançant un 
informe anual, que indica el grau de realització de les actua- 
cions previstes en el PDI i les posa en contrast amb l’evo-
lució de la població i la mobilitat vehicle privat / transport 
públic en els diferents àmbits territorials.

Així mateix, en data 17 de juliol de 2009, el Consell d’Admi-
nistració de l’ATM va aprovar una memòria actualitzada del 
PDI 2001-2010 a fi de posar en concordança el contingut 
d’aquest instrument de planificació amb el seu desplega-
ment en termes tècnics i econòmics.

L’any 2010 s’ha realitzat el vuitè informe anual de seguiment 
del PDI 2001-2010, en el qual s’analitza en primer lloc l’evo-
lució socioeconòmica de la Regió Metropolitana de Barcelo-
na (RMB), comparant la situació actual (dades 2009-2010) 
de les principals magnituds −població, índex de motorització 
i construcció d’habitatges− amb les dades dels darrers anys.

1. Estat d’execució de les actuacions del PDI

Es descriu l’estat de cadascuna de les actuacions incloses en 
el PDI, per programes i amb el detall de la inversió executada 
en cada actuació. Així mateix, es ressenya la situació dels estu-
dis de viabilitat de noves actuacions també previstos en el pla.

Les dades econòmiques que es proporcionen en aquest in-
forme per a cada actuació són les següents:

	Import PDI 2002: és la inversió estimada quan es va apro-
var el PDI, en M€ IVA exclòs.

	Import PDI 2009: és la inversió estimada a la Memòria 
actualitzada del PDI 2001-2010 (juliol 2009), en M€ IVA 
exclòs.

	Millor estimació actual del cost total de l’obra: és una previ-
sió del cost total de l’actuació, en M€ IVA exclòs, obtingu-
da a partir de l’import de projecte, el de licitació o el d’ad-
judicació i del cost addicional per modificats, revisió de 
preus i projectes complementaris. En el cas de les obres 
acabades, aquest cost total equival a l’import total liqui-
dat. En el cas de les actuacions sense projecte o estudi 
informatiu, aquest import coincideix amb el de la Memòria 
actualitzada del PDI 2001-2010 de data juliol de 2009.

	Import de les obres licitades: import de licitació en M€ IVA 
exclòs.

	Import de les obres adjudicades: import d’adjudicació en 
M€ IVA exclòs.

A dalt, estació La Sagrera L9-L10 i L1-L5. A sota, la línia BD6 a Can Ruti, Badalona.

	Modificats, revisió de preus, complementaris i altres: so-
brecost de l’obra adjudicada per aquests conceptes, en 
M€ IVA exclòs.

	Pendent de licitació i adjudicació: millor estimació actual 
del cost de les obres que resten per licitar i adjudicar, en 
M€ IVA exclòs.

El Programa de xarxa estatal (XE), la responsabilitat del qual 
correspon a l’AGE, ha estat exclòs de l’anàlisi econòmica 
agregada ja que no es disposa d’informació suficientment 
detallada, tot i que se’n reporta el seu estat d’execució.

Les dades emprades per confegir aquest informe han es-
tat proporcionades principalment per la Direcció General 
del Transport Terrestre i GISA, i complementàriament pels 
operadors públics TMB (actuacions MM01 a MM08 del Pro-
grama de modernització i millora) i FGC (actuacions MM09 
a MM16). La font de la informació corresponent a la xarxa 
tramviària és la dels propis serveis tècnics de l’ATM, i les da-
des relatives a la xarxa estatal de rodalia han estat facilitades 
pel Ministeri de Foment.

Es descriu per a cada programa del PDI, i actuació a ac-
tuació, el seu estat de realització a data 31.12.2010, i es 
detalla el nivell d’execució de la inversió corresponent a cada 
actuació del pla, també a data 31.12.2010.

Intercanviador Arc de Triomf.
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Planificació d’infraestructures

Programa d’intercanviadorsPrograma d’ampliació de xarxa

Tram, metro i bus a Badalona.

* Actuació inclosa en els Convenis de Finançament d’Infraestructures.

Actuació Situació actual (31 de desembre de 2010)

AX01 - Perllongament L1 Feixa Llarga - El Prat Tallers: obra en execució, previsió posada en servei el primer semes-
tre de 2011; cua de maniobres recepcionada

AX02 - Perllongament L1 Fondo - Badalona Centre Estudi informatiu finalitzat; acabada la informació pública

AX03 - Connexió L2 Sant Antoni - Parc Logístic Projecte constructiu redactat (pendent aprovació DGTM)

AX04 - Perllongament L2 Pep Ventura - Badalona Pompeu Fabra* Obra en servei des del juliol de 2010

AX05 - Perllongament L3 Canyelles - Trinitat Nova* En servei des del 4 d’octubre de 2008

AX06 - Perllongament L4 La Pau - Sagrera TAV Pendent projecte constructiu estació Santander L4 i desafecció L9/L10

AX07 - Perllongament L5 Horta - Vall d’Hebron* Obra en servei des del juliol de 2010

AX13 - Perllongament FGC Pl. Espanya - Gràcia Lliurat l’estudi informatiu i pendent de tramitació 

AX14 - Perllongament Terrassa Rambla - Can Roca Obra en execució (previsió posada en servei: 2012)

AX15 - Perllongament FGC Sabadell Rambla - Ca n’Oriac Obra en execució

AX16 - Telefèric Esparreguera - Olesa* (inclosa dins l’actuació  
	 MM11)

En servei des del 2005

AX17 - Línia Castelldefels - Sant Boi - Sarrià Aprovats els estudis informatius i d’impacte ambiental del perllonga-
ment de l’L3 d’FMB Zona Universitària - Sant Feliu i perllongament 
de l’L6 d’FGC Reina Elisenda - Sant Joan de Déu. El MIFO ha re-
dactat l’estudi informatiu de la línia Cornellà - Castelldefels - Zona 
Universitària de rodalia

AX18 - L11. Metro Lleuger Trinitat Nova - Can Cuiàs* En servei des del 14 de desembre de 2003

AX19 - Plataforma reservada autobusos Caldes de Montbui -  
	 Mollet/Santa Perpètua

Estudi previ redactat

Línia L9 (Actuacions AX08-11)

L9. Tram Sagrera Meridiana - Can Zam / Gorg En servei des del desembre de 2009

L9. Tram Parc Logístic - Sagrera Meridiana Obres en execució

L9. Tram Aeroport - Parc Logístic Obres en execució

L9. Projectes sectorials (ascensors, escales mecàniques, sistemes  
	 de peatge)

Obres en execució. En servei el tram Meridiana - Can Zam / Gorg

Tramvia

AX12a - Tramvia Diagonal - Baix Llobregat En servei des del 3 d’abril de 2004

AX12b - Tramvia Diagonal - Besòs En servei des del 8 de maig de 2004

Material mòbil (L9, renovació L5 i altres) Rebut tot el parc adjudicat

* Actuació inclosa en els Convenis de Finançament d’Infraestructures.

Actuació Situació actual (31 de desembre de 2010)

IN01 - Intercanviador Pl. Catalunya (Metro L1-L2-L3-L4, FGC i  
	 Rodalies)

Projecte constructiu de la cua de maniobres Pl. Catalunya en redac-
ció en dues fases (previsió inici obres fase 1: 2011)

IN02 - Intercanviador Torrassa (Metro L1-L9 i Rodalies) Redactat projecte bàsic (en col·laboració amb el Ministeri de Foment i 
l’Ajuntament de l’Hospitalet)

IN03 - Intercanviador Sagrera Meridiana En servei el transbordament L1-L5 des del 13 de març de 2007, i 
amb l’L9 el 2010. En construcció la nova estació de rodalia

IN04 - Intercanviador Arc de Triomf* Obra en execució (vestíbul passeig Sant Joan en servei). Finalització 
de tota l’obra l’any 2012

IN05 - Intercanviadors relacionats amb el TAV Actuació vinculada a la construcció de la LAV

IN06 - Intercanviador Martorell Central (FGC, Rodalies i Estació Bus) En servei l’estació FGC des del 21 de maig de 2007

IN07 - Intercanviadors el Papiol - Mollet (Rodalies i FGC) Estació de Volpelleres en servei

IN08 - Intercanviadors al delta del Llobregat Actuació vinculada a l’AX17

IN09 - Intercanviador Quatre Camins* En servei, inaugurat el 4 de juliol de 2003

IN10 - FGC. Aparcaments de dissuasió Finalitzat l’estudi d’alternatives i demanda de la plaça Doctor Pearson 
a Rubí

IN11 - Noves estacions d’autobús i aparcaments a estacions de  
	 metro

Estudi informatiu de l’estació de Diagonal Zona Universitària sotmès 
a informació pública
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Estat d’execució de les actuacions del PDI a 31.12.2010

A la taula resum adjunta s’indica l’estat d’execució de les 
diferents actuacions del PDI a 31.12.2010 amb la següent 
classificació per grau d’execució: 

	Obres finalitzades (  )

	Obres ja licitades i/o en execució (  )

	Actuacions de les quals ja s’ha realitzat o s’està redactant 
el projecte (estudi informatiu o projecte constructiu) (  )

	Actuacions pendents de projecte (  )

Planificació d’infraestructures

Programa de modernització i millora

* Actuació inclosa en els Convenis de Finançament d’Infraestructures.

Actuació Situació actual (31 de desembre de 2010)

MM01 - Conversió d’L4 en L2. La Pau - Pep Ventura* En servei

MM02 - Noves estacions de metro Maresme (L4)* En servei

Metro Ernest Lluch (L5)* Obra d’infraestructura: finalitzada. Obres d’urbanització: en execu-
ció. Projecte d’arquitectura i instal·lacions: en redacció

Virrei Amat (L4)* Projecte constructiu redactat. Actuació aturada

MM03 - Millora d’estacions + nous vestíbuls (Vallcarca, Sants,  
	 Hospital de Bellvitge)

Obra en execució: Llacuna, Bogatell i Selva de Mar (L4). Poble Nou 
(L4): obra per licitar. Ciutadella - Vila Olímpica (L4): projecte aturat. 
Vallcarca (L3): reestudi en curs de la solució projectada

MM04 - Adaptació estacions metro a PMR (Línies L1, L3, L4 i L5)* Adaptades el 83% de les estacions de metro i el 96% de les esta-
cions de FGC. Projectes pendents de redactar: Intercanviador d’Ur-
quinaona (projecte redactat però en cal un de nou). Projectes en re-
visió: Intercanviador Plaça de Sants (L1-L5), Rbla. Just Oliveras (L1) 
i Jaume I (L4), Virrei Amat (L5). Projectes redactats: intercanviadors 
de Clot, Maragall, Verdaguer i Plaça Espanya (pendents d’aprovació)

MM05 - Renovació de via de metro Trams finalitzats a l’L3. Finalitzat tram Bogatell - Selva de Mar de l’L4 

MM06 - Millores en explotació i manteniment A càrrec d’FMB

MM07 - Seguretat a la xarxa de metro A càrrec d’FMB

MM08 - ATP-ATO Línia 4 Adjudicat el plec de bases

MM09 - Soterrament a Pallejà (FGC)* En servei des de l’octubre de 2007

MM10 - Desdoblament via el Palau - Martorell (FGC)* Desdoblament en servei des del 21 de maig de 2007

MM11 - Desdoblament Martorell - Olesa (FGC)* Obra finalitzada

MM12 - Supressió passos a nivell (FGC)* Callús: quatre passos a nivell finalitzats. Masquefa: dos passos a ni-
vell finalitzats (56 i 57). Masquefa: finalitzada l’obra de millora de la 
permeabilitat transversal. Vallbona: redactat el projecte constructiu

MM13 - Adaptació a PMR (FGC) Almeda: finalitzat el nou vestíbul i la millora d’accessibilitat. Primera 
fase finalitzada (Valldoreix, Bellaterra i Sant Esteve de Sesrovires). 
Segona fase finalitzada (Reina Elisenda, Pàdua, Ildefons Cerdà, Man-
resa Alta). Tercera fase: finalitzades Sant Josep, Manresa Viladordis, 
Can Parellada, La Pobla de Claramunt. Sarrià: en redacció el projecte 
de remodelació de vies i adaptació a PMR; accés des de C. Cardenal 
Sentmenat: obra en servei

MM14 - Allargament andanes i nous accessos (FGC)* En servei: Bonanova, Tres Torres i Sant Gervasi - Plaça Molina. Grà-
cia: projecte finalitzat. Inici imminent de l’obra

MM15 - Senyalització i control de la circulació (FGC) A càrrec d’FGC

MM16 - Nova estació Europa/Fira Obra finalitzada (maig 2007)

(1) Pendent de la reposició del camp de tir.

Ampliació de xarxa

 Codi  Actuació Import PDI 2002
(M€ IVA exclòs)

Import PDI 2009
(M€ IVA exclòs)

AX01 L1. Feixa Llarga - El Prat 114,0 296,1

AX02 L1. Fondo - Badalona Centre 111,1 402,4

AX03 L2. Sant Antoni - Parc Logístic 126,6 659,5

AX04 L2. Pep Ventura - Badalona Centre 103,6 69,5

 AX05 L3. Canyelles - Trinitat Nova 74,8 140,5

AX06 L4. La Pau - Sagrera TAV 69,1 277,6

AX07(1) L5. Horta - Vall d’Hebron 119,4 286,3

AX08 - AX11 L9 de Metro 1.938,3 5.510,2

Material mòbil L9 234,4 304,9

AX12a Tramvia Diagonal - Baix Llobregat 241,2 300,4

AX12b Tramvia Diagonal - Besòs 168,9 232,0

AX13 FGC. Pl. Espanya - Gràcia 137,6 294,8

AX14 FGC. Terrassa Rambla - Can Roca 123,3 294,3

AX15 FGC. Sabadell Estació - Ca n’Oriac 117,8 384,5

AX16 Aeri Olesa - Esparreguera 3,1 4,5

AX17a L3 Zona Universitària - Sant Feliu de Llobregat 554,5 1.055,3 

AX17b FGC L6 Reina Elisenda - Finestrelles 98,3 187,0

AX18 L11. Metro Lleuger Trinitat Nova - Can Cuiàs 33,6 49,0

AX19 Plataforma reservada bus corredor de Caldes 62,1 120,7

AX20 Material mòbil – 270,0

Subtotal 4.431,9 11.139,4

Estació remodelada de FGC a la plaça Molina.
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Intercanviadors

Codi  Actuació Import PDI 2002
(M€ IVA exclòs)

Import PDI 2009
(M€ IVA exclòs)

IN01 Pl. Catalunya 110,2 110,2

IN02 Torrassa 26,7 69,0

IN03 Sagrera Meridiana 19,1 177,5

IN04 Arc de Triomf 8,3 43,1

IN05 Intercanviadors relacionats amb el TAV 25,9 51,7

IN06 Martorell Central 2,6 44,6

IN07 Intercanviadors Papiol - Mollet 9,8 9,8

IN08 Intercanviadors al delta del Llobregat 13,0 13,0

IN09 Quatre Camins 4,6 4,6

IN10 FGC. Aparcaments de dissuasió 2,4 39,5

IN11 Noves estacions de bus 3,7 22,0

Subtotal 226,2 584,9

Nota: Dins del programa de modernització i millora, les actuacions MM01 a MM08 corresponen a la xarxa de metro de TMB, i les actuacions MM09 a MM16 a FGC.

Modernització i millora

Codi  Actuació Import PDI 2002
(M€ IVA exclòs)

Import PDI 2009
(M€ IVA exclòs)

MM01 Conversió L4 a L2 18,7 21,7

MM02 Noves estacions 25,0 151,6

MM03 Millora d’estacions 135,0 148,8

MM04 Adaptacions a PMRs 100,5 222,7

MM05 Renovació de via 21,8 30,4

MM06 Millores en explotació i manteniment 34,7 130,2

MM07 Seguretat a la xarxa 15,5 29,3

MM08 Conducció automàtica (ATO) a L4 15,5 20,0

MM09 Soterrament a Pallejà 50,8 71,4

MM10 Desdoblament el Palau - Martorell 18,9 56,6

MM11 Desdoblament Martorell - Olesa 9,3 59,1

MM12 Supressió passos a nivell 4,7 13,0

MM13 Adaptació a PMRs 11,6 51,7

MM14 Allargament d’andanes 10,1 41,6

MM15 Senyalització i control de la circulació 11,1 11,1

MM16 Nova estació Europa/Fira 5,2 17,0

Material mòbil Metro. Renovació TMB 198,3 214,5

Material mòbil FGC 78,1 78,1

Integració tarifària – 12,0

Subtotal 764,8 1.380,8

Total 5.422,9 13.105,1

Intercanviador Arc de Triomf.

Estació Badalona Pompeu Fabra de la L2 de Metro.



C2 Actuació de l’exercici 2010

24 25

PDI 2001-2010

Estat d’execució – 31 de desembre de 2010

Actuacions
Ampliacions de xarxa ferroviària

	AX01	 Metro L1 Perllongament Feixa Llarga - El Prat Pl. Catalunya
	AX02	 Metro L1 Perllongament Fondo - Badalona Centre
	AX03	 Metro L2 Connexió Sant Antoni - Fira 2
	AX04	 Metro L2 Perllongament Pep Ventura - Badalona Centre - Casagemes-Morera - Can Ruti
	AX05	 Metro L3 Perllongament Canyelles - Roquetes - Trinitat Nova
	AX06	 Metro L4 Perllongament La Pau - Sagrera TAV
	AX07	 Metro L5 Perllongament Horta - Vall d’Hebron
	AX08	 Metro L9 Tram Aeroport - Parc Logístic
	AX09	 Metro L9 Tram Parc Logístic - Zona Universitària
	AX10	 Metro L9 Zona Universitària - Sagrera Meridiana
	AX11	 Metro L9 Tram Sagrera Meridiana - Gorg / Can Zam
	AX12a	 Tramvia Diagonal (Pl. Francesc Macià) - Baix Llobregat
	AX12b	 Tramvia Diagonal (Pl. Glòries) - Besòs
	AX13	 FGC Perllongament Pl. Espanya - Pl. Francesc Macià - Gràcia/Provença
	AX14	 FGC Perllongament Terrassa Rambla - Can Roca
	AX15	 FGC Perllongament Sabadell Estació - Pl. Espanya
	AX16	 FGC Aeri Olesa - Esparreguera
	AX17	 Línia Castelldefels - Sant Boi - Sarrià
	AX18	 Metro Lleuger Trinitat Nova - Can Cuiàs
	AX19	 Plataforma reservada per a bus al corredor Caldes - Mollet / Santa Perpètua

Modernització i millora de xarxa (Metro i FGC)

	MM01	 Metro Conversió de L4 a L2
	MM02	 Metro Noves Estacions: Maresme - Fòrum, Virrei Amat i Cardenal Reig
	MM03	 Metro Millora d’estacions (no grafiada)
	MM04	 Metro Adaptació a PMR’s (no grafiada)
	MM05	 Metro Renovació de via (no grafiada)
	MM06	 Metro Millores en explotació i manteniment (no grafiada)
	MM07	 Metro Seguretat a la xarxa (no grafiada)
	MM08	 Metro Conducció automàtica de trens (ATO) a L4 (no grafiada)
	MM09	 FGC Semisoterrament a Pallejà
	MM10	 FGC Desdoblament el Palau - Martorell
	MM11	 FGC Desdoblament Martorell - Olesa
	MM12	 FGC Supressió passos a nivell (no grafiada)
	MM13	 FGC Adaptació PMR’s (no grafiada)
	MM14	 FGC Allargament d’andanes i nou accés a Reina Elisenda (no grafiada)
	MM15	 FGC Senyalització i control de la circulació (no grafiada)
	MM16	 FGC Nova estació a Amadeu Torner

Intercanviadors

	IN01	 Intercanviador Pl. Catalunya (Metro L1-L2-L3-L4, FGC i RENFE)
	IN02	 Intercanviador l’Hospitalet Centre (Metro L1-L9 i RENFE)
	IN03	 Nova estació intermodal a Sagrera Meridiana (Metro L1-L5-L9 i RENFE)
	IN04	 Intercanviador Arc de Triomf (Metro L1, RENFE, Estació Bus)
	IN05	 Intercanviadors relacionats amb el TAV
	IN06	 Intercanviador Martorell Central (FGC, RENFE i Estació Bus)
	IN07	 Intercanviadors línia el Papiol - Mollet (RENFE i FGC)
	IN08	 Intercanviadors a la línia Castelldefels - Sant Boi - Sarrià
	IN09	 FGC Intercanviador Quatre Camins (FGC i Estació Bus)
	IN10	 FGC Aparcament de dissuasió (no grafiada)
	IN11	 Noves estacions d’autobús i aparcaments a estacions de metro (no grafiada) 

Ampliacions, modernització i millora de xarxa ferroviària estatal 

	XE01	 Reconversió a viatgers línia el Papiol - Mollet
	XE02	 Ampliació de capacitat. Tram Badalona - Mataró
	XE03	 Desdoblament de via Arenys de Mar - Tordera
	XE04	 Connexió de les línies de Vic i Girona
	XE05	 Desdoblament de via Montcada - la Garriga
	XE06	 Túnel de Montcada
	XE07	 Noves estacions a Sabadell, Terrassa, Sant Adrià i Granollers
	XE08	 Soterrament de via a Sant Feliu de Llobregat
	XE09	 Nou Túnel Sants - Sagrera (Actuacions GIF)
	XE10	 Remodelació nus Aeroport
	XE11	 Estació de Vilafranca del Penedès
	XE12	 Soterrament parcial a Mas Rampinyo
	XE13	 Servei ferroviari al túnel de Meridiana
	XE14	 Millora de l’accés sud a l’estació de Sants
	XE15	 Millora de l’accés nord de l’estació a Sagrera TAV
	XE16	 Noves instal·lacions logístiques (no grafiada)
	XE17	 Modernització i millora de les instal·lacions de seguretat (no grafiada)
	XE18	 Aparcaments de dissuasió (no grafiada)
	XE19	 Nou material mòbil de Rodalies (no grafiada)

Estudis de viabilitat i traçat de noves actuacions 

	1	 Estudi conjunt de nova línia ferroviària orbital Mataró - Granollers, Granollers - Sabadell, 
		  Terrassa - Martorell i Vilafranca - Vilanova
	2	 Nova línia Tibidabo - UAB (FGC)
	3	 Nova línia Montcada - Sabadell
	4	 Desdoblament la Garriga - Vic
	5	 Variant de Badalona (o permeabilització de la línia existent)
	6	 Estudi de desplaçament de la línia del Maresme cap a l’interior
	7	 Metro lleuger Can Cuiàs - Ripollet
	8	 Tramvia Cerdanyola - Centre Direccional - Sant Cugat
	9	 Pas del tramvia Diagonal - Baix Llobregat per Laureà Miró (Esplugues de Llobregat)
	10	 Perllongament tramvia Sant Feliu - Quatre Camins
	11	 Perllongament tramvia Cornellà Centre - Almeda
	12	 Estudi de capacitat del corredor Castelldefels - El Prat (3a i 4a via)

MM09

MM10

IN06

MM11

AX16
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XE11

IN08

AX17

IN08

XE08

AX12a

IN08

IN05

IN05
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AX08

AX01

MM16

AX09

MM02
IN02

XE14

AX03

IN01

MM02

AX11

AX02

AX04

XE02

XE13

AX18

XE06

XE12

XE05

AX05

MM02

AX07

AX12b

MM01

IN04

XE04AX19

AX15

IN07

XE01

IN07IN07

AX14

1

10

12

1

11 11

2

5

6

6

1

1

4

1

1

1

3

8

2
8

8
7

3

XE03

9

AX13
IN08

AX10

IN03 AX06

XE15

5

12 Estudi informatiu o Projecte constructiu 
en redacció o finalitzat

Actuació en servei

Obra ja licitada i/o en execució

Estudi de viabilitat del PDI no realitzat

Actuació pendent de projecte
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Actuacions en execució

Dins del programa d’ampliació de la xarxa de Metro cal esmen-
tar, a banda de la línia L9/L10, que no hi ha cap més actua-
ció en execució. El perllongament de la línia L4 La Pau - Sa- 
grera Meridiana s’executarà un cop la línia L9/L10 alliberi la 
infraestructura destinada a la línia L4.

A la xarxa d’FGC s’estan executant les obres del perllon-
gament Terrassa Rambla - UPC/Vallparadís - Can Roca, la 
finalització de les quals es preveu per al 2012; també es 
continua executant el perllongament Sabadell Estació - Ca 
n’Oriac.

Així mateix, s’està finalitzant l’adaptació de les estacions 
d’FGC a persones amb mobilitat reduïda (PMR) i la supressió 

Planificació d’infraestructures

dels passos a nivell de la línia Llobregat - Anoia. A la xarxa 
d’FMB s’està acabant l’adaptació de les estacions sense cor-
respondència i s’ha emprès l’adaptació de les estacions de 
transbordament.

Actuacions finalitzades

Durant l’any 2010, s’ha posat en servei el tram Gorg - Inter-
canviador Sagrera Meridiana de la línia L10 de Metro. L’any 
2009 ja es va inaugurar el tram Can Zam - Can Peixauet, 
per la qual cosa el tram 4 de l’L9/L10 està tot inaugurat, 
pendent de les estacions de Santa Rosa i La Sagrera (alta 
velocitat).

També cal destacar la inauguració del perllongament de la 
línia L5 Horta - Vall d’Hebron, així com del perllongament 
de la línia L2 entre Pep Ventura i Badalona Pompeu Fabra.

Dins del programa d’intercanviadors cal destacar la finalitza-
ció del nou vestíbul a Rodalies - Metro de l’estació d’Arc de 
Triomf cantó Passeig de Sant Joan.

Codi Actuació 

Import 
PDI

2002 
(M€)

Import 
PDI

2009 
(M€)

Millor 
estimació
del cost 
total de 
l’obra

Import  
de les 
obres 

licitades

Import de 
les obres 

adjudicades

Modificats, 
revisió 

de preus, 
comple-
mentaris 
i altres

Pendent 
de

licitació i 
adjudica-

ció

AX04 L2. Pep Ventura - Badalona Pompeu 
Fabra

103,6 69,5 62,4 56,7 48,5 13,9 0,0

AX05 L3. Canyelles - Trinitat Nova 74,8 140,5 140,4 134,8 125,6 14,8 0,0

AX07 L5. Horta - Vall d’Hebron 119,4 286,3 311,4 304,4 254,8 53,4 3,2(3)

AX12a Tramvia Diagonal - Baix Llobregat 241,2 300,4 300,4 217,3 217,3 83,1 0,0

AX12b Tramvia Diagonal - Besòs 168,9 232 264,5 205,2 205,2 59,3 0,0

AX16 Aeri Olesa - Esparreguera 3,1 4,5 4,5 4,8 4,5 0,0 0,0

AX18 L11. Metro Lleuger Trinitat Nova  
- Can Cuiàs

33,6 49,0 49,0 42,2 42,0 7,0 0,0

AX20 Material mòbil L1 0,0 77,9(1) 77,9 77,9 77,9 0,0 0,0

IN03 La Sagrera - Meridiana 19,1 177,5 99,8(2) 93,1 78,2 21,6 0,0

IN06 Martorell Central 2,6 44,6 18,8(2) 16,5 15,8 3,0 0,0

IN09 Quatre Camins 4,6 4,6 4,4 3,7 3,8 0,6 0,0

MM01 Conversió L2 a L4 18,7 21,7 21,7 21,7 20,9 0,8 0,0

MM09 Soterrament a Pallejà 50,8 71,4 71,4 72,2 63,3 8,1 0,0

MM10 Desdoblament el Palau - Martorell 18,9 56,6 56,6 62,8 53,4 3,2 0,0

MM11 Desdoblament Martorell - Olesa 9,3 59,1 59,1 62,3 56,5 2,6 0,0

MM16 Nova estació d’Europa/Fira 5,2 17,0 17,0 17,0 17,0 0,0 0,0

MM17 Material mòbil Metro. Renovació TMB 198,3 214,5 214,5 214,5 214,5 0,0 0,0

MM18 Material mòbil. Renovació FGC 78,1 78,1 78,1 78,1 78,1 0,0 0,0

SN03 Metros comarcals – – 38,5 32,3 31,9 6,6 0,0

1.150,2 1.905,2 1.890,4 1.717,5 1.609,2 278,0 3,2

(1) Inclou només L1 / (2) No inclou la inversió de l’Administració General de l’Estat / (3) Pendent de la reposició del camp de tir olímpic.

Actuacions finalitzades (en Me, IVA exclòs)

Codi Actuació 

Import 
PDI

2002 
(M€)

Import 
PDI

2009 
(M€)

Millor es-
timació
del cost 
total de 
l’obra

Import  
de les 
obres 

licitades

Import de 
les obres 
adjudica-

des

Modificats, 
revisió 

de preus, 
comple-
mentaris 
i altres

Pendent 
de

licitació i 
adjudica-

ció

AX01 L1. Feixa Llarga - El Prat(1) 114,0 296,1 298,2 66,2 56,7 0,4 241,1

AX06 L4. La Pau - Sagrera TAV 69,1 277,6 275,4 167,2 167,2 0,0 108,2

AX08-AX11 L9 de Metro(2) 1.938,3 5.510,2 5.635,3 3.720,2 3.727,2 1.908,1 0,0

AX08-AX11 Material mòbil(3) 234,4 304,9 304,9 304,9 304,9 0,0 0,0

AX14 FGC. Terrassa Rambla - Can Roca 123,3 294,3 362,5 254,8 200,8 91,9 69,8

AX15 FGC. Sabadell Rambla - Ca n’Oriac(4) 117,8 384,5 362,9 257,2 188,0 30,5 144,4

IN04 Arc de Triomf 8,3 43,1 37,3 37,2 28,7 2,0 6,6

IN07 Intercanviadors Papiol - Mollet 9,8 9,8 16,7 1,9 1,9 0,0 14,8

IN11 Noves estacions de bus 3,7 22,0 22,0 0,2 0,2 0,0 21,8

MM02 Noves estacions(5) 25,0 151,6 76,9 77,3 55,5 7,9 13,5

MM03 Millora d’estacions 135,0 148,8 217,3 123,0 114,5 2,7 100,1

MM04 Adaptacions a PMR 100,5 222,7 213,0 145,6 80,4 47,0 85,6

MM05 Renovació de via 21,8 30,4 39,3 34,3 33,1 0,0 6,2

MM06 Millores en explotació i manteniment(6) 34,7 130,2 131,7 135,2 125,9 2,4 3,4

MM07 Seguretat a la xarxa 15,5 29,3 31,1 22,0 22,0 0,0 9,1

MM08 Conducció automàtica (ATO) a L4 15,5 20,0 20,0 7,6 7,6 0,0 12,4

MM12 Supressió passos a nivell 4,7 13,0 13,0 10,0 7,3 1,3 4,4

MM13 Adaptació a PMR 11,6 51,7 51,8 25,6 23,7 1,2 26,9

MM14 Allargament d’andanes i nous accessos 10,1 41,6 41,6 33,6 18,2 1,7 21,7

MM15 Senyalització i control de la circulació 11,1 11,1 11,1 5,9 5,9 0,0 5,2

SN02 Altres actuacions a estacions FGC(7) 0,0 – 53,4 50,1 34,6 13,7 5,1

3.004,2 7.992,9 8.215,4 5.480,0 5.204,3 2.110,8 900,3

(1) Executats tallers i cua de maniobres / (2) A 31/12/10 en servei els trams Sagrera Meridiana-Can Zam/Gorg / (3) No inclou despeses financeres / (4) L’import Pendent de licitació 
i adjudicació inclou la previsió dels imports futurs de complementaris i revisió de preus / (5) L’obra del segon vestíbul de Can Vidalet (L5) està englobada en l’actuació MM03 / (6) 
Inclou alimentació tracció elèctrica. S’han invertit 39,4 M€ en subcentrals / (7) Actuacions a Diagonal - Provença.

Actuacions en execució (en Me, IVA exclòs)
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Actuacions en projecte

Les principals actuacions que estan en projecte corresponen 
als perllongaments de la línia L8 pel centre de Barcelona 
(estudi informatiu pendent de tramitació) i de la línia L2 en-
tre Sant Antoni i Parc Logístic (projecte constructiu pendent 
d’aprovació per part de la DGTM).

Del corredor Castelldefels - Sant Boi - Sarrià (actuació AX17), 
els estudis informatius del perllongament de l’L3 d’FMB 
Zona Universitària - Sant Feliu i perllongament de l’L6 d’FGC 
Reina Elisenda - Sant Joan de Déu estan aprovats inicial-
ment. Per la seva banda, l’any 2010 el MIFO ha redactat 
l’estudi informatiu del tram Castelldefels - Cornellà - Zona 
Universitària de la xarxa de rodalia d’ample ibèric.

En relació a l’intercanviador de Plaça Catalunya i la connexió 
d’FGC Barcelona - Vallès, està en redacció el projecte cons-
tructiu de la nova cua de maniobres.

Així mateix, ha finalitzat el procés d’informació pública relatiu 
a l’estudi informatiu del perllongament de la línia L1 fins a 
Badalona Centre.

Actuacions pendents de projecte

Dins del programa d’ampliació de xarxa no resta cap actua-
ció pendent d’estudi informatiu o projecte.

Planificació d’infraestructures

Estat del programa d’actuacions a la xarxa ferroviària estatal

Com a principal actuació cal esmentar que el Ministeri de 
Foment ha redactat l’estudi informatiu del nou tram Castell-
defels - Cornellà - Zona Universitària de la xarxa ferroviària 
d’ample ibèric, el qual està en procés d’aprovació definitiva.

També cal mencionar que la nova estació de rodalia de La 

Codi Actuació 

Import 
PDI

2002 
(M€)

Import 
PDI

2009 
(M€)

Millor es-
timació
del cost 
total de 
l’obra

Import  
de les 
obres 

licitades

Import de 
les obres 
adjudica-

des

Modificats, 
revisió 

de preus, 
comple-
mentaris 
i altres

Pendent 
de

licitació i 
adjudica-

ció

AX02 L1. Fondo - Badalona Centre 111,1 402,4 402,4 0,0 0,0 0,0 402,4

AX03 L2. Sant Antoni - Parc Logístic 126,6 659,5 659,5 0,0 0,0 0,0 659,5

AX13 FGC. Pl. Espanya - Gràcia 137,6 294,8 294,8 0,0 0,0 0,0 294,8

AX17a L3 Zona Universitària - Sant Feliu de 
Llobregat(1)

554,5 1.055,3 1.055,3 0,0 0,0 0,0 1.055,3

AX17b FGC L6 Reina Elisenda - Finestrelles 98,3 187,0 187,0 0,0 0,0 0,0 187,0

AX19 Plataforma reservada bus corredor de 
Caldes

62,1 120,7 120,7 0,0 0,0 0,0 120,7

IN01 Pl. Catalunya 110,2 110,2 130,9 0,0 0,0 0,0 130,9

IN02 Torrassa 26,7 26,7(1) 26,7 0,0 0,0 0,0 26,7

IN05 Intercanviadors relacionats amb el TAV 25,9 51,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

IN08 Intercanviadors al delta del Llobregat 13,0 13,0 13,0 0,0 0,0 0,0 13,0

IN10 FGC. Aparcaments de dissuasió 2,4 39,5 39,5 0,0 0,0 0,0 39,5

 Integració tarifària – 12,0 12,0 0,0 0,0 0,0 12,0

1.268,4 2.972,8 2.941,8 0,0 0,0 0,0 2.941,8

(1) No inclou la inversió de l’Administració General de l’Estat.

Actuacions en projecte (en Me, IVA exclòs)

Sagrera - Meridiana era gairebé a punt d’inauguració a 31 de 
desembre de 2010. A l’estació de Passeig de Gràcia conti-
nuen les obres de remodelació i adaptació a PMR, així com 
en el conjunt de les estacions de la xarxa.

Codi Actuació Import 
Pla (M€)

Import 
actualit-
zat (M€)

Situació actual Observacions 

XE03 Duplicació del tram Arenys de Mar - 
Blanes de la línia R1

550,0 550,0 Pendent d’encàrrec de l’estudi 
informatiu

XE05 Duplicació del tram Montcada - Vic 
de la línia R3

650,0 689,5 Estudi informatiu ja sotmès a 
informació pública, pendent 
del DIA

XE06 Túnel de Montcada 185,0 185,0 Pendent d’encàrrec de l’estudi 
informatiu

XE08 Integració urbana a Sant Feliu de  
Llobregat

106,8 DIA aprovada (BOE 
25/12/2009). Estudi informa-
tiu aprovat (BOE 22/02/2010)

No inclosa en el Pla de ro-
dalia 2008-2015

XE09 Nova línia Cornellà - Castelldefels - 
Zona Universitària

900,0 2.065,6 Estudi informatiu sotmès 
a informació pública (BOE 
5/10/2010), ampliat fins a 
Zona Universitària

XE10 Nou accés a l’Aeroport del Prat 255,0 221,8 Licitada la seva construc-
ció (BOE 19/12/09) per 
257,37 M€. Adjudicada (BOE 
8/5/2010) per 221,83 M€

XE14 Soterrament de la línia R2 a l’Hospi-
talet, i intercanviador a la Torrassa

419,3 Estudi informatiu presentat 
el 12/05/2009. Licitació de 
l’obra pendent de conveni 
amb l’Ajuntament

No inclosa en el Pla de ro-
dalia 2008-2015

 2.540,0 4.238,0  

Actuació Situació actual Observacions 

Línia Orbital ferroviària Estudi funcional adjudicat (1,1 M€) el 7/10/2010. 
En redacció

Integració urbana a Sitges Estudi licitat el 26/02/2009 per 500.000 € No inclosa en el Pla de rodalia 2008-2015

Actuacions a la xarxa ferroviària estatal

Actuacions de noves infraestructures no incloses en el PDI 2001-2010
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Programa Import PDI 
2002 (M€)

Import PDI 
2009 (M€)

Estimació 
cost total

Estimació 
licitació

Import  
d’adjudicació

Complementaris 
i altres

Pendent 
licitació

Ampliació de xarxa(1) 4.431,7 11.139,4 11.169,4 5.813,8 5.620,6 2.262,4 3.286,4

Intercanviadors 226,3 584,9 409,1(2) 152,6 128,6 27,2 253,3

Modernització i millora(1) 764,8 1.380,8 1.469,1 1.231,1 1.064,3 99,2 305,6

Total(1) 5.422,8 13.105,1 13.047,6 7.197,5 6.813,5 2.388,8 3.845,3

(1) No inclou les inversions de l’Administració General de l’Estat en la xarxa estatal / (2) Sense incloure les inversions de l’Administració General de l’Estat.

2. Resum de la inversió en curs

El resum de la inversió realitzada en el marc del PDI a 
31.12.2010 és la següent (en M€ IVA exclòs):

3. Estudis derivats del PDI 2001-2010

Dels estudis de viabilitat que el Consell d’Administració de 
l’ATM va acordar que es duguessin a terme quan es va apro-
var el PDI, restaven pendents els següents a 31.12.2010:

	Nova línia Montcada - Sabadell

	Variant de Badalona

	Estudi de desplaçament de la línia del Maresme cap a l’in-
terior

	Estudi de capacitat del corredor Castelldefels - El Prat (3a 
i 4a via)

Nova estació de FGC a Volpelleres  (Sant Cugat).Autobusos urbans a Barcelona: bus de barri, bus híbrid.

Planificació d’infraestructures
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Marc legal i contingut

La Llei de la Mobilitat té per objecte «establir els principis 
i els objectius als quals ha de respondre una gestió de la 
mobilitat de les persones i del transport de les mercaderies 
dirigida a la sostenibilitat i la seguretat, i determinar els ins-
truments necessaris perquè la societat catalana assoleixi els 
dits objectius i per garantir a tots els ciutadans una accessi-
bilitat amb mitjans sostenibles» (art. 1.1). 

L’elaboració del Pla director de mobilitat de l’RMB (PDM) per 
part de l’ATM és una conseqüència de les Directrius nacio-
nals de mobilitat, que constitueixen el marc orientador per a 
l’aplicació de la Llei de la Mobilitat. El pla va ser aprovat pel 
Govern de la Generalitat el 2 de setembre de 2008 i tindrà 
vigència fins al 2012.

Els objectius generals del PDM es formulen a partir de la 
Llei de la Mobilitat i les Directrius nacionals de mobilitat, 
tenint en compte que l’RMB presenta unes característiques 
específiques respecte de la resta de Catalunya. En particular, 
les altes densitats de població i equipaments afavoreixen un 
context per assolir cotes altes de mobilitat sostenible.

El PDM ha estat objecte d’una avaluació ambiental estratègica 
segons la legislació establerta per l’autoritat mediambiental. 

El mes d’octubre de 2010 es va presentar al Consell d’Admi-
nistració de l’ATM el segon informe de seguiment del PDM 
que conté l’estat d’execució de les mesures del PDM i els 
valors de seguiment de cadascuna d’elles per a l’any 2009. 

El PDM consta de 9 eixos d’actuació i 93 mesures.

Pla director de mobilitat de l’rmb

Eix 1 - Coordinar l’urbanisme amb la mobilitat

Eix 2 - Fomentar una xarxa d’infraestructures de mobilitat 
segura i ben connectada

Eix 3 - Gestionar la mobilitat i afavorir el transvasament 
modal

Eix 4 - Millorar la qualitat del transport ferroviari

Eix 5 - Assolir un transport públic de superfície accessi-
ble, eficaç i eficient

Eix 6 - Modernitzar l’activitat logística i accelerar les infra-
estructures ferroviàries de mercaderies

Eix 7 - Garantir l’accés sostenible als centres de treball

Eix 8 - Promoure l’eficiència energètica i l’ús de combus-
tibles nets

Eix 9 - Realitzar una gestió participativa del Pla director 
de mobilitat

A la data de l’informe tots els eixos del PDM estaven iniciats 
i 80 mesures estaven en execució.

Els eixos 1, 2, 4 i 9 tenen totes les mesures començades, 
tanmateix els eixos que presenten un major grau d’execució 
són l’1, el 4 i el 9. Els eixos 3 i 6 són els que presenten més 
mesures sense iniciar, 4 i 5 respectivament. Pel que fa al 
ritme d’execució de les mesures, el 58% van a bon ritme. 
Els eixos 6 i 7 són els que presenten un ritme més lent d’exe-
cució de les mesures; la resta presenten un bon ritme en la 
majoria de les mesures iniciades. 

A la taula resum següent es presenta el nombre de mesures 
per eix segons el seu grau d’execució.

Treballs realitzats durant el 2010

Ultra els treballs de seguiment del PDM, durant l’any 2010 
s’han realitzat diversos treballs amb l’objecte d’impulsar i 
aprofundir algunes de les mesures del PDM. Són aquests:

Títol del treball Contingut

Desplegament del PDM de l’RMB. Seguiment 
i actualització dels instruments de planificació 
dels CGM, de les projeccions de mobilitat, 
dels consums i emissions i adaptació de les 
mesures proposades als resultats obtinguts

A partir de l’evolució de l’execució de les mesures del PDM i dels resultats obtinguts en 
els informes de seguiment i utilitzant una metodologia agregada per mesures s’establei-
xen indicadors que permetin calcular millor els impactes del PDM sobre la mobilitat, la 
seva eficiència i els vectors ambientals i socials.

Desplegament del PDM de l’RMB. Anàlisi de 
línies d’autobús d’aportació a les estacions 
ferroviàries de l’RMB

Estudi per proposar quines podrien ser les línies més eficients de servei de transport pú-
blic per carretera d’aportació a les estacions ferroviàries tant des de les poblacions com 
des dels polígons industrials de l’RMB, desenvolupant les mesures 3.4 i 7.4 del PDM.

Desplegament del PDM de l’RMB. Estudi de 
propostes de millora de les parades de trans-
port públic interurbà

L’estudi formula un llistat detallat de 60 parades de transport públic interurbà que cal 
millorar, tenint en compte aspectes d’accessibilitat, confortabilitat i visibilitat tant a la 
parada com en el seu itinerari d’accés, desenvolupant les mesures 2.5 i 5.10 del PDM. 

Estudi de dimensionament i disseny de carrils 
bus en carreteres i accessos a ciutats intermè-
dies a l’RMB

Anàlisi d’alternatives i proposta de solució per a la localització i disseny de petits carrils 
bus en accessos a ciutats intermèdies, desenvolupant les mesures 5.5 i 5.6 del PDM.

Estudi de dimensionament i disseny dels apar-
caments d’intercanvi modal transport públic 
per carretera / vehicle privat

Anàlisi d’alternatives i proposta de solució per a la localització i disseny d’aparcament 
d’intercanvi modal per a línies exprés de transport públic per carretera, situades en cor-
redors sense bona oferta ferroviària, desenvolupant la mesura 3.8 del PDM.

Nombre de mesures per eix segons el grau d’execució a juliol 2010

Estació Badalona Pompeu Fabra de la L2 de Metro.
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Servei de Mobilitat

L’ATM, d’acord amb les funcions que li atribueix la Llei de 
la Mobilitat com a autoritat territorial de la mobilitat de la 
regió metropolitana de Barcelona, informa els plans de mobi-
litat urbana, els plans de serveis, els plans de desplaçament 
d’empresa i els estudis de mobilitat generada del seu àmbit.

Pel que fa als plans de mobilitat urbana durant l’any 2010 
s’ha informat favorablement el PMU de Sabadell i s’ha emès 
informe relatiu a l’informe de sostenibilitat ambiental prelimi-
nar de quatre PMU més. 

Quant als plans de desplaçaments d’empresa previstos al De-
cret 152/2007 que regula el Pla d’actuació per a la millora de la 
qualitat de l’aire a 40 municipis de l’RMB declarats zona de pro-
tecció de l’ambient atmosfèric, se n’han tramitat 23 l’any 2010.

Pel que fa als estudis d’avaluació de la mobilitat generada 
regulats pel Decret 344/2006, s’han informat l’any 2010 un 
total de 90 estudis amb la distribució següent:

Així mateix l’ATM ha coordinat l’any 2010, per encàrrec de la 
Secretaria de Territori i Mobilitat de la Generalitat de Catalu-
nya, la redacció del pla de mobilitat específic relatiu al centre 
generador de mobilitat del sector de Can Ruti de Badalona.

L’ATM també participa en el seguiment dels següents plans 
de mobilitat específics en execució:

	Mesa del Delta que correspon al consorci de la Zona Fran-
ca, la ZAL i el polígon Pratenc

	Polígons Sud de Terrassa

	Polígon el Pla de Sant Feliu de Llobregat i Molins de Rei

	Polígons Almeda, Est, Famades i Solanes a Cornellà de 
Llobregat i polígon Camí del Mig a l’Hospitalet de Llobregat

	Ciutat de la Justícia a Barcelona i l’Hospitalet de Llobregat

	Universitat Autònoma de Barcelona a Cerdanyola del 
Vallès

	Aeroport del Prat de Llobregat

	Polígon Can Sant Joan a Sant Cugat del Vallès i Rubí

	Polígons Can Mitjans, Can Mir i Can Trias a Viladecavalls

1. Tramvia Diagonal - Baix Llobregat

Operació

El Trambaix està consolidat com a mitjà de connexió entre la 
ciutat de Barcelona i el Baix Llobregat.

No obstant això, la tendència a l’alça dels darrers anys d’ope-
ració s’ha invertit per primer cop, possiblement a causa del 
context econòmic i laboral desfavorable. Així, el 2010 s’han 
registrat un total de 15.835.723 validacions, que represen-
ten un decrement de 430.314 validacions respecte a l’any 
anterior (el -2,6%).

Gestió del sistema tramviari

El nombre màxim de validacions mensuals es va assolir el 
mes de març, amb un total d’1.466.434 validacions. 

A continuació s’adjunta una gràfica de les validacions anuals 
des de la posada en servei del Trambaix, així com també una 
altra gràfica representativa de l’evolució de la càrrega mitjana 
mensual per expedició durant l’any 2010. Aquesta reflecteix 
l’ocupació mitjana dels tramvies mes a mes.

Evolució de la càrrega mitjana per expedició (nombre d’usuaris). Trambaix
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Pla director de mobilitat de l’RMB

Milions de validacions anuals. Trambaix
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Bus interurbà, línia UAB–Santa Perpètua–Mollet.

Implantació singular 	 8

Planejament general 	 18

Planejament derivat	 	 64

Total 	 90
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Gestió del sistema tramviari

La gràfica següent reflecteix les diferències existents en el 
nombre de validacions enregistrades mes a mes segons el 
tipus de dia:

La velocitat comercial del 2010 s’ha mantingut força cons-
tant respecte a la mitjana del 2009, entorn als 18 km/h. A 
continuació s’adjunta una gràfica amb l’evolució de les velo-

citats comercials de cada línia mes a mes, així com també la 
velocitat mitjana resultant de la ponderació de les tres línies:

Durant aquest any 2010 també cal destacar la supervisió 
periòdica de l’explotació per part de l’ATM. Aquesta super-
visió inclou el seguiment detallat de l’estat de la plataforma 
i de les instal·lacions tramviàries i un contrast de les dades 
clau de qualitat del servei.

Velocitat comercial mitjana. Trambaix
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El resultat més rellevant d’aquesta supervisió del servei és 
la millora en la detecció i resolució d’incidències en la pla-
taforma i el reforç del manteniment preventiu, que és deter-
minant per a la percepció de la qualitat del servei per part 
dels usuaris.

Validacions per tipus de dia. Trambaix
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2. Tramvia Sant Martí - Besòs

Operació

Aquest any 2010 el Trambesòs ha experimentat un augment 
del nombre d’usuaris, aconseguint 7.985.513 validacions, 
que representen un augment de 305.957 validacions res-
pecte a l’any anterior (el 3,9%). Aquesta xifra favorable té a 
veure amb el reforç de les activitats d’inspecció que s’ha dut 
a terme a la xarxa.

El nombre màxim de validacions mensuals es va assolir el 
mes de juliol amb un total de 726.279 validacions.

El pes de la demanda del Trambesòs recau sobre la T4, que 
transporta aproximadament el 60% dels usuaris.

A continuació s’adjunta una gràfica de les validacions anuals 
des de la posada en servei del Trambesòs, així com una al-
tra gràfica representativa de l’evolució de la càrrega mitjana 
mensual per expedició durant l’any 2010. Aquesta reflecteix 
l’ocupació mitjana dels tramvies mes a mes.

Evolució de la càrrega mitjana per expedició (nombre d’usuaris). Trambesòs
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Gestió del sistema tramviari

La gràfica següent reflecteix les diferències existents en el 
nombre de validacions enregistrades mes a mes segons el 
tipus de dia:

Validacions per tipus de dia. Trambesòs
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Velocitat comercial mitjana real de cada mes. Trambesòs

Durant aquest any 2010 cal destacar la supervisió periòdica 
de l’explotació per part de l’ATM. Aquesta supervisió inclou 
el seguiment detallat de l’estat de la plataforma i de les instal·
lacions tramviàries i un contrast de les dades clau de qualitat 
del servei.

Respecte a la velocitat comercial, cal esmentar que la velocitat 
ha patit un lleuger descens gradual durant l’any 2010 i la mit-
jana anual se situa al voltant dels 18,5 km/h. Cal recordar que 
durant el mes d’abril es va produir una vaga de zel de conduc-
tors que va ocasionar que la velocitat comercial es deteriorés.

El resultat més rellevant d’aquesta supervisió del servei és 
la millora en la detecció i resolució d’incidències en la pla-
taforma i el reforç del manteniment preventiu, que és deter-
minant per a la percepció de la qualitat del servei per part 
dels usuaris.

A continuació s’adjunta una gràfica amb l’evolució de les ve-
locitats comercials de cada línia mes a mes, així com també 
la velocitat mitjana resultant de la ponderació de les tres 
línies.
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3. Evolució de la demanda del sistema tramviari

Trambaix 2009 2010 TAM (*)

Gener  1.306.267  1.301.169  16.260.939 

Febrer  1.300.857  1.305.556  16.265.638 

Març  1.462.144  1.466.434  16.269.928 

Abril  1.294.320  1.328.803  16.304.411 

Maig  1.382.934  1.400.553  16.322.030 

Juny  1.340.456  1.339.729  16.321.303 

Juliol  1.356.319  1.322.279  16.287.263 

Agost  926.978  821.816  16.182.101 

Setembre  1.492.780  1.313.491  16.002.812 

Octubre  1.660.463  1.431.034  15.773.383 

Novembre  1.391.995  1.442.038  15.823.426 

Desembre  1.350.524  1.362.821  15.835.723 

Total  16.266.037  15.835.723 

Trambesòs 2009 2010 TAM (*)

Gener  604.768  610.263  7.685.051 

Febrer  586.967  590.292  7.688.376 

Març  657.788  670.586  7.701.174 

Abril  630.427  689.496  7.760.243 

Maig  708.357  720.377  7.772.263 

Juny  678.834  698.349  7.791.778 

Juliol  705.847  726.279  7.812.210 

Agost  567.073  556.270  7.801.407 

Setembre  644.563  638.806  7.795.650 

Octubre  680.024  717.716  7.833.342 

Novembre  595.063  700.099  7.938.378 

Desembre  619.845  666.980  7.985.513 

Total  7.679.556  7.985.513 

(*) TAM: Mitjana anual mòbil, últims 12 mesos.

Gestió del sistema tramviari

1. Calendari d’implantació del Sistema Tarifari Integrat

El projecte de la integració tarifària al conjunt de la regió me-
tropolitana de Barcelona, promogut per les administracions 
consorciades, va ser aprovat pel Consell d’Administració de 
l’ATM el 15 de novembre de 2000 i tenia com a objectius:

	Crear un sistema de tarifes fàcil d’entendre i basat en prin-
cipis acceptats pels usuaris.

Sistema Tarifari Integrat

Any 2001

Barcelona Bus (abans Asser), Authosa, Autocars R. Font, Autocorb, Autos Castellbisbal, Cingles Bus, Cintoi Bus, Empresa Casas, Empresa 
Plana, Empresa Sagalés, FGC, Fytsa, Hispano Igualadina, La Vallesana, Martí Colomer, Mohn, Oliveras, Rodalies Renfe (primera corona), 
Rosanbus, Sarbus, Soler i Sauret, TMB, Transports Generals d’Olesa, Transports Lydia, Transports Públics, Tusgsal i els serveis urbans de 
Sabadell (TUS) i Sant Cugat del Vallès (Sarbus i Saiz Tour).

Any 2002

Tots els serveis de Rodalies Renfe, Bus Castellví, 25 Osona Bus (abans E. Pous), Hispano Llacunense, Transports Pujol i Pujol (abans Ma-
restrans), Montferri Hnos. i els serveis urbans de Castellbisbal (A. Castellbisbal), Mataró (Mataró Bus) i Rubí (Transports Públics) i el servei 
de l’autobús del Port (TCC).

Any 2003

Els serveis urbans de Terrassa (TMESA), El Papiol (Autos Castellbisbal), Granollers (Autobusos de Granollers), Vallirana (Soler i Sauret), 
Molins de Rei (Molins Bus UTE), Cerdanyola del Vallès (Sarbus), Vilassar - Cabrera de Mar (Empresa Casas), Igualada (TUISA); es van 
integrar també el servei interurbà instat pel municipi de Mollet del Vallès i els serveis interurbans de les empreses Hispano Llacunense i SA 
Masats Transports Generals.

Any 2004

Trambaix i Trambesòs. Es van integrar els serveis interurbans de CRA La Hispania, SA, Autocars Vendrell, SL i La Hispano Hilarienca, SA.

Any 2005

Els serveis interurbans d’Autocars Julià, SL i els serveis urbans de Cervelló, Sant Vicenç dels Horts, Sant Esteve Sesrovires i la llançadora 
de Rubí, entre les estacions d’FGC i Renfe Rodalies d’aquesta ciutat.

Any 2006

Els serveis urbans de Castellar del Vallès (Martí i Renom) i de Vilanova i la Geltrú (TCC, SA) i la línia PR4 del Prat de Llobregat a ZAL (TCC, SL). 

Any 2007

Els serveis urbans de Manresa (Manresa Bus) i d’Hostalets de Pierola (Montferri Hnos.).

Any 2008

Els serveis urbans de Vilafranca del Penedès (La Hispano Igualadina, SA), de Sitges (TCC 2, SL), de Sant Sadurní d’Anoia (TCC 2, SL) i 
d’El Masnou (Transports urbans d’El Masnou, SL), i els serveis interurbans instats pels municipis de Barberà del Vallès (Marfina Bus, SA), 
de Corbera de Llobregat (Autocorb, SA) i de Piera (Montferri Hermanos, SL).

	Afavorir la percepció del sistema metropolità de transport 
públic col·lectiu com a xarxa integrada.

	Contribuir a posicionar el transport públic com a sistema 
atractiu als usuaris.

El calendari d’incorporació al projecte dels diferents opera-
dors ha estat el següent:

Any 2009

El servei urbà de Martorell i els serveis interurbans de TransBages, SL, Transportes Castellà, SA, Alsina Graells SA, i Polígon Can Sant 
Joan. Ampliació dels serveis interurbans de Fytsa, TGO, SA, SA Masats, La Hispano Igualadina, SA, La Hispano Llacunense, SA i Montferri 
Hnos, SL.
Ampliació de la zonificació del sistema tarifari integrat amb 51 nous municipis, incloent així tots els municipis de les comarques del Bages 
i l’Anoia.

Any 2010

El 4 d’octubre es va integrar el servei interurbà Bages Exprés UTE.
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2. Zonificació del Sistema Tarifari Integrat

Actualment el territori del sistema tarifari integrat de l’àrea 
de Barcelona abasta un total de 253 municipis i una po-
blació de més de 5,5 milions d’habitants.

El territori s’ha dividit en 6 corones tarifàries i diversos sec-
tors.

Les corones són concèntriques al voltant de la corona 1, for-
mada pels 18 municipis de l’àmbit de l’EMT, i es defineixen 
en funció de la distància quilomètrica. Els sectors s’han esta-
blert en base als diferents corredors de trànsit, evitant dividir 
les àrees d’influència de les capitals i polaritats comarcals. 

Es denomina zona tarifària a l’àrea resultant de la intersecció de 
corones i sectors.

Sistema Tarifari Integrat

A dalt, bus interurbà de la línia Corbera–Hospital Moisès Broggi. A sota, 
bus urbà a Sabadell.
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Zonificació de l’STI

Municipi	 Zona tarifària
	
Abrera	 3B	
Aguilar de Segarra	 6E	
Aiguafreda	 4F	
Alella	 2E	
l’Ametlla del Vallès	 4F	
l’Arboç	 5B	
Arenys de Mar	 4H	
Arenys de Munt	 4H	
Argençola	 6C	
Argentona	 3E	
Artés	 6E	
Avinyó	 6E	
Avinyonet del Penedès	 3B	
Badalona	 1	
Badia del Vallès	 2C	
Balenyà	 5F	
Balsareny	 6E	
Barberà del Vallès	 2C	
Barcelona	 1	
Begues	 2A	
Bellprat	 5C	
Bellvei	 5B	
Bigues i Riells	 4F	
Blanes	 5H	
Breda	 4G	
el Bruc	 5D	
les Cabanyes	 4B	
Cabrera d’Anoia	 4C	
Cabrera de Mar	 3E	
Cabrils	 2E	
Calaf	 6C	
Calafell	 5A	
Calders	 6E	
Caldes de Montbui	 3D	
Caldes d’Estrac	 3E	
Calella	 4H	
Callús	 6E	
Calonge de Segarra	 6C	
Campins	 4G	
Canet de Mar	 4H	
Canovelles	 3D	
Cànoves i Samalús	 4F	
Canyelles	 4A	
Capellades	 5C	
Cardedeu	 3D	
Cardona	 6E	
Carme	 5C	
Castellar del Vallès	 3C	
Castellbell i el Vilar	 5E	
Castellbisbal	 2B	
Castellcir	 4F	
Castelldefels	 1	
Castellet i la Gornal	 4B	
Castellfollit de Riubregós	 6C	
Castellfollit del Boix	 6E	
Castellgalí	 5E	
Castellnou de Bages	 6E	
Castellolí	 5D	
Castellterçol	 4F	
Castellví de la Marca	 4B	
Castellví de Rosanes	 3B	
Centelles	 5F	
Cerdanyola del Vallès	 2C	

Municipi	 Zona tarifària

Cervelló	 2B	
Collbató	 4D	
Copons	 6C	
Corbera de Llobregat	 2B	
Cornellà de Llobregat	 1	
Cubelles	 4A	
Cunit	 5A	
Dosrius	 3E	
Esparreguera	 3B	
Esplugues de Llobregat	 1	
l’Estany	 6E	
Figaró-Montmany	 4F	
Fogars de la Selva	 5H	
Fogars de Montclús	 4G	
Fonollosa	 6E	
Font-rubí	 4B	
les Franqueses del Vallès	 3D	
Gaià	 6E	
Gallifa	 4F	
Garraf (Sitges)	 2A	
la Garriga	 4F	
Gavà	 1	
Gelida	 3B	
la Granada	 4B	
Granera	 4F	
Granollers	 3D	
Gualba	 4G	
l’Hospitalet de Llobregat	 1	
els Hostalets de Pierola	 4C	
Hostalric	 5G	
Igualada	 6B	
Jorba	 6B	
la Llacuna	 5C	
la Llagosta	 2D	
Lliçà d’Amunt	 3D	
Lliçà de Vall	 3D	
Llinars del Vallès	 3D	
Maçanet de la Selva	 6G	
Malgrat de Mar	 5H	
Malla	 5F	
Manresa	 6D	
Marganell	 5E	
Martorell	 3B	
Martorelles	 2D	
el Masnou	 2E	
Masquefa	 4C	
Massanes	 6G	
Matadepera	 3C	
Mataró	 3E	
Mediona	 4B	
Moià	 5F	
Molins de Rei	 2B	
Mollet del Vallès	 2D	
Monistrol de Calders	 6E	
Monistrol de Montserrat	 4Z	
Montcada i Reixac	 1	
Montgat	 1	
Montmaneu	 6C	
Montmeló	 2D	
Montornès del Vallès	 2D	
Montseny	 4G	
Mura	 5E	
Navarcles	 6D	
Navàs	 6E	

Municipi	 Zona tarifària

Òdena	 6B	
Olèrdola	 4B	
Olesa de Bonesvalls	 3B	
Olesa de Montserrat	 3B	
Olivella	 3A	
Orpí	 5C	
Òrrius	 3E	
Pacs del Penedès	 4B	
Palafolls	 5H	
Palau-solità i Plegamans	 2D	
Pallejà	 2B	
la Palma de Cervelló	 2B	
el Papiol	 2B	
Parets del Vallès	 2D	
Piera	 4C	
Pineda de Mar	 4H	
el Pla del Penedès	 4B	
la Pobla de Claramunt	 5C	
Polinyà	 2D	
el Pont de Vilomara i Rocafort	 5E	
Pontons	 4B	
el Prat de Llobregat	 1	
els Prats de Rei	 6C	
Premià de Dalt	 2E	
Premià de Mar	 2E	
Puigdàlber	 4B	
Pujalt	 6C	
Rajadell	 6E	
Rellinars	 4E	
Riells i Viabrea	 4G	
Ripollet	 2C	
la Roca del Vallès	 3D	
Rubí	 2C	
Rubió	 6B	
Sabadell	 2C	
Sallent	 6E	
Sant Adrià de Besòs	 1	
Sant Andreu de la Barca	 2B	
Sant Andreu de Llavaneres	 3E	
Sant Antoni de Vilamajor	 3D	
Sant Boi de Llobregat	 1	
Sant Cebrià de Vallalta	 4H	
Sant Celoni	 4G	
Sant Climent de Llobregat	 2B	
Sant Cugat del Vallès	 2C	
Sant Cugat Sesgarrigues	 4B	
Sant Esteve de Palautordera	 4G	
Sant Esteve Sesrovires	 3B	
Sant Feliu de Codines	 4F	
Sant Feliu de Llobregat	 1	
Sant Feliu Sasserra	 6E	
Sant Fost de Campsentelles	 2D	
Sant Fruitós de Bages	 6D	
Sant Iscle de Vallalta	 4H	
Sant Joan de Vilatorrada	 6D	
Sant Joan Despí	 1	
Sant Just Desvern	 1	
Sant Llorenç d’Hortons	 3B	
Sant Llorenç Savall	 3C	
Sant Martí de Centelles	 4F	
Sant Martí de Tous	 6B	
Sant Martí Sarroca	 4B	
Sant Martí Sesgueioles	 6C	
Sant Mateu de Bages	 6E	

Municipi	 Zona tarifària

Sant Pere de Ribes	 3A	
Sant Pere de Riudebitlles	 4B	
Sant Pere de Vilamajor	 4G	
Sant Pere Sallavinera	 6C	
Sant Pol de Mar	 4H	
Sant Quintí de Mediona	 4B	
Sant Quirze del Vallès	 2C	
Sant Quirze Safaja	 4F	
Sant Sadurní d’Anoia	 3B	
Sant Salvador de Guardiola	 6E	
Sant Vicenç de Castellet	 5E	
Sant Vicenç de Montalt	 3E	
Sant Vicenç dels Horts	 2B	
Santa Coloma de Cervelló	 2B	
Santa Coloma de Gramenet	 1	
Santa Eulàlia de Ronçana	 3D	
Santa Fe del Penedès	 4B	
Santa Margarida de Montbui	 6B	
Santa Margarida i els Monjos	 4B	
Santa Maria de Martorelles	 2D	
Santa Maria de Miralles	 5C	
Santa Maria de Palautordera	 4G	
Santa Maria d’Oló	 6E	
Santa Oliva	 5B	
Santa Perpètua de Mogoda	 2D	
Santa Susanna	 5H	
Santpedor	 6D	
Sentmenat	 3D	
Seva	 5F	
Sitges	 3A	
Subirats	 3B	
Súria	 6E	
Tagamanent	 4F	
Talamanca	 5E	
Taradell	 5F	
Teià	 2E	
Terrassa	 3C	
Tiana	 1	
Tona	 5F	
Tordera	 5H	
la Torre de Claramunt	 5C	
Torrelavit	 4B	
Torrelles de Foix	 4B	
Torrelles de Llobregat	 2B	
Ullastrell	 3C	
Vacarisses	 4E	
Vallbona d’Anoia	 5C	
Vallgorguina	 4G	
Vallirana	 2B	
Vallromanes	 2D	
Veciana	 6C	
el Vendrell	 6A	
Vic	 6F	
Viladecans	 1	
Viladecavalls	 3C	
Vilafranca del Penedès	 4B	
Vilalba Sasserra	 4G	
Vilanova del Camí	 6B	
Vilanova del Vallès	 3D	
Vilanova i la Geltrú	 4A	
Vilassar de Dalt	 2E	
Vilassar de Mar	 2E	
Vilobí del Penedès	 4B	

Relació dels municipis integrats i zona tarifària a la qual pertanyen

Sistema Tarifari Integrat

Estació Plaça Molina.
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Títols T-Jove Any 2009 Any 2010
h2010/2009

Abs. %

Validacions 8.057.356 9.459.183 1.401.827 17,4

Nombre de títols adquirits 35.660 44.121 8.461 23,7

Sistema Tarifari Integrat

3. Gamma de títols integrats i tarifes

Gamma de títols

Bitllet senzill
Títol unipersonal, no integrat.

T-10
10 desplaçaments integrats en tots els modes de transport segons les zones a travessar (d’1 a 6 zones). 
Títol multipersonal i horari.

T-50/30
50 desplaçaments integrats en tots els modes de transport segons les zones a travessar (d’1 a 6 zones). 
Validesa: 30 dies consecutius des de la primera cancel·lació. Títol unipersonal i horari.

T-Familiar
70 desplaçaments integrats en tots els modes de transport segons les zones a travessar (d’1 a 6 zones). 
Validesa: 30 dies consecutius des de la primera cancel·lació. Títol multipersonal i horari.

T-Jove
Desplaçaments il·limitats en tots els modes de transport segons les zones a travessar (d’1 a 6 zones). 
Validesa: 90 dies consecutius des de la primera cancel·lació. Títol personalitzat mitjançant DNI, NIE o 
passaport, per a persones menors de 25 anys.

T-Mes
Desplaçaments il·limitats en tots els modes de transport segons les zones a travessar (d’1 a 6 zones). 
Validesa: 30 dies consecutius des de la primera cancel·lació. Títol personalitzat mitjançant DNI, NIE o 
passaport.

T-Dia
Desplaçaments il·limitats en tots els modes de transport segons les zones a travessar (d’1 a 6 zones). 
Validesa: 1 dia des de la primera cancel·lació fins a l’aturada del servei. Títol unipersonal.

T-Trimestre
Desplaçaments il·limitats en tots els modes de transport segons les zones a travessar (d’1 a 6 zones). 
Validesa: 90 dies consecutius des de la primera cancel·lació. Títol personalitzat mitjançant DNI, NIE o 
passaport.

1 zona 2 zones 3 zones 4 zones 5 zones 6 zones

T-10 7,85 15,70 21,40 27,50 31,60 33,60

T-50/30 32,10 53,85 75,60 94,00 111,00 123,50

T-Familiar 46,30 65,25 89,50 109,50 126,00 136,00

T-Mes 48,85 70,45 95,20 113,00 130,00 138,50

T-Trimestre 134,10 194,50 263,00 313,00 356,50 369,50

T-Jove 114,00 165,00 221,50 266,00 302,50 314,00

T-Dia 5,90 9,30 11,75 13,25 15,00 16,80

Tarifes 2010 (fins a 30 de juny)

1 zona 2 zones 3 zones 4 zones 5 zones 6 zones

T-10 7,95 15,85 21,60 27,75 31,90 33,90

T-50/30 32,40 54,35 76,30 94,90 112,00 124,50

T-Familiar 46,75 65,85 90,35 110,50 127,00 137,00

T-Mes 49,30 71,10 96,10 114,00 131,00 140,00

T-Trimestre 135,50 196,50 265,50 316,00 360,00 373,00

T-Jove 115,00 166,50 223,50 268,50 305,50 317,00

T-Dia 6,00 9,40 11,85 13,35 15,15 16,95

Tarifes 2010 (a partir de l’1 de juliol)

Atès que la Llei 26/2009, de 23 de desembre, de Pres-
supostos Generals de l’Estat per a l’any 2010, establia en 
l’article 79 la revisió del tipus impositiu d’IVA reduït del 7% 
al 8%, a partir del dia 1 de juliol de 2010 es va aplicar 

Targeta T-Jove

Els darrers anys s’ha ampliat l’edat d’utilització de l’abo-
nament trimestral per a joves, inicialment vàlid fins als 21 
anys, amb un increment important en el seu ús. Des de l’1 
de gener de 2010, la targeta T-Jove és vàlida per a tots els 
joves fins als 25 anys.

l’increment del tipus impositiu de l’IVA en els diferents títols 
de transport sota la potestat tarifària de l’ATM, i els preus 
van ser els següents:

Durant l’any 2010 s’han venut més de 44.000 títols amb 
un increment de quasi el 24% respecte a l’any anterior. La 
utilització d’aquest títol de transport ha assolit la xifra de 
gairebé 9,5 milions de validacions, el 17% més que l’any 
2009.

Els preus aprovats per part del Consell d’Administració de 
l’ATM per a l’exercici 2010 i que van ser vigents fins al 30 
de juny del 2010 són els següents:
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Nombre de sol·licituds T-12 %

Barcelona 36.747 63,5%

Resta EMT 13.353 23,1%

Resta STI 7.798 13,5%

Total 57.898 100,0%

Targetes amb descompte per a famílies nombroses

El desembre de 2009 el Consell d’Administració de l’ATM, en 
desenvolupament de l’Ordre PTO/179/2009, de 6 d’abril, va 
aprovar la creació d’una gamma de títols per a famílies nom-
broses amb descomptes, sobre el preu del títol del sistema 
tarifari integrat de referència, del 20% per a famílies nom- 
broses de categoria general i del 50% per a famílies nombro-
ses de categoria especial.

La gamma de títols per a famílies nombroses, títols personalit-
zats amb el DNI i el carnet de família nombrosa és la següent:

	T-Mes FN general

	T-Mes FN especial

	T-Trimestre FN general

Targeta T-12

La targeta T-12 és un títol de transport per als nens i nenes 
de 4 a 12 anys, que els permet fer gratuïtament un nombre 
il·limitat de viatges a la xarxa de transport públic del sistema 
tarifari integrat, dins la mateixa zona tarifària on resideixi el 
nen o la nena. 

La targeta T-12 té un cost d’emissió i gestió que és repercutit 
a l’usuari en la seva primera emissió, mentre que les renova-
cions són sense cost per al beneficiari i es realitzen de forma 
automàtica per part de l’Administració.

A data 31 de desembre de 2010 el nombre de targetes eme-
ses era de 57.898 que presenten la distribució següent se-
gons àmbit de residència:

Des del 14 de setembre de 2009, data d’entrada en fun-
cionament de la T-12 coincidint amb l’inici del curs escolar, 
fins a finals de l’exercici 2010 s’han realitzat 11,7 milions de 
validacions amb aquest títol de transport.

Per modes de transport, el més utilitzat és l’autobús urbà i 
metropolità amb el 53,6% (inclou TMB), seguit del Metro 
amb el 34%.

Sistema Tarifari Integrat

Estació Vall d’Hebron L5-L3.

Mostra de la tarjeta T-12.

A la 1a corona del STI. A la resta del STI.

	T-Trimestre FN especial

	T-Jove FN general

	T-Jove FN especial

Durant l’any 2010 s’han adquirit més de 27.000 títols amb 
descompte i s’han realitzat més de 2,8 milions de valida-
cions a la xarxa de transport.

Títols amb descompte FN Any 2010

Validacions 2.844.686

Nombre de títols adquirits 27.325

Títols T-12 Any 2009 Any 2010
h2010/2009

Abs. %

Validacions 2.380.335 9.290.884 6.910.549 390,3%
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404.739.591,14
392.178.530,76

370.328.170,74
360.026.899,23
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326.963.687,82
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4. Vendes i utilització del Sistema Tarifari Integrat

L’any 2010 s’ha recaptat per la venda de títols integrats 
404.739.591,14 e sense IVA. 

La recaptació de l’exercici 2010 representa un creixement 
del 3,2% respecte a les vendes de títols integrats del tanca-

ment definitiu de l’any 2009, que va ser 392.178.530,76 e 

sense IVA.

La recaptació mensual acumulada de l’any 2010 respecte a 
l’any 2009 es representa en el gràfic següent:

Sistema Tarifari Integrat

Metro Badalona L2. Tren de Rodalies a Sants Estació.

Venda de títols integrats per tipus de títol i nombre de zones

La distribució de la recaptació per tipus de títol integrat i 
nombre de zones ha estat la següent:

Títol 1 zona 2 zones 3 zones 4 zones 5 zones 6 zones Total %

T-Dia 1.827.998,08 60.045,42 26.495,85 20.557,36 6.970,30 13.263,77 1.955.330,78 0,5%

T-10 240.565.700,95 33.859.754,54 16.968.480,00 5.048.540,28 1.613.641,25 3.751.392,76 301.807.509,79 74,6%

T-50/30 44.730.300,00 8.863.919,06 4.249.967,96 1.281.959,90 208.169,78 265.427,79 59.599.744,49 14,7%

T-Mes 24.131.114,99 2.675.046,46 801.233,65 313.159,97 91.408,16 168.123,52 28.180.086,75 7,0%

T-Esdeveniment 329.960,24 0,00 13.263,89 0,00 0,00 151.622,23 494.846,35 0,1%

T-Trimestre 1.617.649,45 487.367,11 80.626,64 40.080,13 16.662,62 30.735,71 2.273.121,66 0,6%

T-Jove 2.482.748,56 2.109.405,49 778.017,61 496.216,59 98.132,33 301.709,23 6.266.229,82 1,5%

T-Familiar 1.608.940,96 450.560,21 180.768,49 116.855,37 44.834,51 40.635,51 2.442.595,06 0,6%

T-Mes FNG 346.968,23 88.968,10 42.072,84 22.298,23 4.758,48 8.290,20 513.356,09 0,1%

T-Trimestre FNG 30.602,52 13.967,26 5.506,32 2.340,57 0,00 1.381,41 53.798,09 0,0%

T-Jove FNG 278.707,52 207.591,12 90.071,57 46.738,03 11.313,02 28.410,75 662.832,01 0,2%

T-2 comerç 8.381,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.381,02 0,0%

T-Mes FNE 104.494,75 37.243,20 15.882,48 5.173,00 727,88 1.166,10 164.687,40 0,0%

T-Trimestre FNE 13.419,24 4.729,21 1.351,99 585,15 166,67 172,69 20.424,94 0,0%

T-Jove FNE 62.465,78 74.855,98 11.176,56 5.593,64 1.272,60 3.815,41 159.179,96 0,0%

Bescanvi X-PRESS 137.466,91 137.466,92 0,0%

Total 318.276.919,20 48.933.453,15 23.264.915,84 7.400.098,23 2.098.057,58 4.766.147,08 404.739.591,14 100,0%

Total en % 79,4% 11,7% 5,6% 1,8% 0,5% 1,1% 100,0%
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Sistema Tarifari Integrat

Del total de validacions dels títols ATM a l’any 2010, la T-10 
representa el 69,4% dels viatges amb títols integrats, segui-
da de la T-50/30 que representa el 16,4% i de la T-Mes, que 
suposa el 9,4% de les validacions. Tal com mostra el quadre 

següent, els títols d’una zona representen el 86,6% de les 
validacions i els de 2 zones el 8,8%.

Validacions de títols ATM 2010 per tipus de títol i nombre de zones

Es presenta a continuació l’evolució de la distribució de va-
lidacions entre títols integrats des de l’inici de la integració 
tarifària.

Evolució de validacions dels títols integrats

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

T-10 71,80% 72,34% 72,18% 71,80% 71,58% 71,39% 71,05% 69,42% 70,22% 69,37%

T-50/30 11,70% 13,33% 13,32% 13,70% 14,73% 15,73% 15,56% 18,31% 16,94% 16,37%

T-Mes 16,32% 12,30% 11,90% 11,69% 10,94% 10,06% 9,64% 9,47% 9,51% 9,36%

Altres ATM 0,18% 2,03% 2,60% 2,81% 2,75% 2,82% 3,75% 2,80% 3,34% 4,90%

Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Títol 1 zona 2 zones 3 zones 4 zones 5 zones 6 zones Total %

T-Dia 1.537.329 32.425 12.799 8.433 3.147 4.464 1.598.597 0,25%

T-10 395.822.217 35.500.407 13.663.767 3.211.608 947.132 2.100.872 451.246.003 69,37%

T-50/30 88.194.097 12.432.960 4.397.785 1.084.601 186.153 166.964 106.462.560 16,37%

T-Mes 54.867.508 4.458.882 1.020.815 288.951 125.928 119.463 60.881.547 9,36%

T-Esdeveniment 371.133 0 7.424 0 0 0 378.557 0,06%

T-Trimestre 3.073.962 649.286 108.469 56.889 22.412 353.001 4.264.019 0,66%

T-Jove 5.010.680 2.922.339 842.225 391.712 75.292 216.935 9.459.183 1,45%

T-Familiar 2.981.489 707.300 223.570 96.360 37.244 34.060 4.080.023 0,63%

T-Mes FNG 832.222 128.269 48.778 18.074 3.843 13.884 1.045.070 0,16%

T-12 9.290.884 0 0 0 0 0 9.290.884 1,43%

T-Trimestre FNG 63.355 15.468 4.825 1.659 328 1.234 86.869 0,01%

T-Jove FNG 496.759 256.416 84.458 35.258 7.083 19.942 899.916 0,14%

T-2 Comerç 7.511 0 0 0 0 0 7.511 0,00%

T-Mes FNE 335.033 77.373 28.412 7.170 1.701 879 450.568 0,07%

T-Trimestre FNE 34.904 7.657 1.862 1.183 138 311 46.055 0,01%

T-Jove FNE 167.233 121.875 15.874 6.400 1.333 3.493 316.208 0,05%

Total 563.086.316 57.310.657 20.461.063 5.208.298 1.411.734 3.035.502 650.513.570 100,00%

Total 86,6% 8,8% 3,1% 0,8% 0,2% 0,5% 100,00%

650.513.570
643.396.906

596.771.933
590.494.325

538.352.547
533.806.244

480.138.476
475.122.118

426.781.316
423.617.266

390.797.754
388.981.278

335.672.668
333.847.027

279.898.962
279.290.690

221.618.272
221.852.655

165.492.212
168.383.433

105.412.805
108.372.667

51.744.979
53.990.214

Les validacions totals efectuades amb títols integrats ATM 
durant l’any 2010 han estat 650.513.570. Això suposa un 
increment de l’1,1% respecte a les validacions de l’exercici 
2009, que van ser 643.396.906.

Les validacions mensuals acumulades de l’any 2010 respec-
te l’any 2009 es representen al gràfic següent:

Validacions ATM acumulades

Validacions acumulades 2010

Validacions acumulades 2009
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Durant l’any 2010 la demanda de transport públic a l’àmbit 
del Sistema Tarifari Integrat de l’àrea de Barcelona ha as-
cendit a 922,3 milions, que representa quasi 8 milions de 
validacions més que l’any 2009.

La utilització dels títols integrats ATM és el 70,5% del total 
de validacions que es realitzen en el sistema de transport 
públic.

Dels 922,3 milions de viatges realitzats l’any 2010 en el 
sistema de transport públic de l’àrea de Barcelona, 650,5 
milions es van fer amb títols ATM, 121,2 milions amb títols 
socials (targeta rosa, etc.) i 150,6 milions amb títols no 
integrats propis dels diferents operadors (inclou el bitllet 
senzill).

5. Índex d’intermodalitat

La intermodalitat dels títols integrats és força estable des de 
l’any 2005. L’any 2010, de cada 100 desplaçaments realit-
zats amb títols integrats, gairebé 24 van fer cadena modal.

L’índex d’intermodalitat és diferent en funció del títol de 
transport i el nombre de zones del títol. Per als títols més 
utilitzats, T-10 i T-50/30, la intermodalitat de la T-10 d’una 
zona és del 18,34% i la de la T-10 de més d’una zona, del 
49,21%. Pel que fa a la T-50/30, la intermodalitat és del 
22,68% per a la T-50/30 d’una zona i del 53,65% per a 
més d’una zona.

L’evolució de l’índex d’intermodalitat de cada un dels títols 
integrats durant els darrers exercicis es presenta a la taula 
següent:

Evolució de l’índex d’intermodalitat

Índex 2005 (%) Índex 2006 (%) Índex 2007 (%) Índex 2008 (%) Índex 2009 (%) Índex 2010 (%)

T-Dia 10,59 10,79 10,74 10,44 10,84 14,42

T-10 21,38 21,92 21,82 21,36 21,88 21,29

T-50/30 27,72 28,76 28,22 26,31 27,48 26,85

T-Mes 23,74 24,56 24,53 23,90 25,15 25,60

T-Trimestre 22,91 23,40 23,28 23,02 24,78 27,34

T-Jove 23,72 24,04 24,27 24,31 27,27 29,14

T-Familiar 22,36 23,63 23,62 22,85 23,81 24,46

Percentatge % 2008 2009 2010

T-10 d’1 zona 18,55% 19,10% 18,34%

T-10 de més d’1 zona 49,20% 48,96% 49,21%

T-50/30 d’1 zona 22,65% 23,67% 22,68%

T-50/30 de més d’1 zona 53,50% 53,28% 53,65%

Intermodalitat total 23,30% 23,92% 23,68%

Distribució per tipus de títol de transport. Any 2010

Títols propis Operador (B. Senzill...) 16,4%

Títols socials (T.Rosa...) 13,1%
Títols integrats ATM 68,2%

Títols socials integrats ATM 2,3%

Cal destacar el pes creixent dels títols socials ATM (T-12, 
T-Jove i títols per a famílies nombroses) amb més de 21,6 
milions de viatges durant l’any 2010.

Intercanviador La Sagrera.

Bus urbà a Barcelona.

Sistema Tarifari Integrat
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Finançament del sistema

Contracte programa AGE-ATM 2009-2010

El contracte programa 2009-2010 entre l’Administració 
General de l’Estat i l’Autoritat del Transport Metropolità es 
va signar el dia 26 de juliol de 2010, havent estat apro-
vat prèviament pel Consell d’Administració de l’ATM i el 
Consell de Ministres, així com pels òrgans de govern de 
les Administracions Consorciades, és a dir el Govern de 
la Generalitat de Catalunya, el Plenari de l’Ajuntament de 
Barcelona i el Consell Metropolità de l’Entitat Metropolitana 
del Transport.

Les principals xifres del contracte programa AGE-ATM 
dels anys 2009-2010 i la seva comparació amb les da-
des de liquidació de l’anterior contracte programa AGE-
ATM dels anys 2007-2008 es resumeixen en el quadre 
següent:

Noves inversions Milions d’€

Grans actuacions en material mòbil de metro 18,562

Estacions i escales mecàniques de metro 14,738

Gran manteniment i seguretat de metro 19,761

Sistema d’alimentació elèctrica i telecontrol de metro 13,466

Altres actuacions de metro 16,393

Renovació de flota de bus 30,696

Cotxeres de bus 6,113

Altres actuacions de bus 2,259

Sistemes d’informació i telecomunicacions de TMB 19,360

Altres inversions de TMB 4,985

Material de transport de FGC 68,422

Maquinària, instal·lacions i utillatge de FGC 22,128

Edificis i altres construccions de FGC 7,555

Resta d’inversions de FGC 9,162

Total noves inversions de tmb i fgc 253,600

Dins del concepte d’aportacions diferides hi ha incloses les 
partides següents:

	Una partida de 50 milions d’euros per a l’any 2010 que 
l’Estat ha abonat a la Generalitat de Catalunya. Aquesta 
partida es va incloure a l’acord de valoració dels serveis 
de transport de viatgers per ferrocarril de rodalies prestats 
per Renfe Operadora a Barcelona que es va prendre a la 
Comissió Mixta d’Assumptes Econòmics i Fiscals Estat - 
Generalitat de Catalunya (CMAEF).

	Una partida plurianual de 25,5 milions d’euros que el Ple 
de l’Ajuntament de Barcelona va aprovar en data 26 de 
març de 2010.

Cal assenyalar que dins de les necessitats a subvencionar 
s’inclouen noves inversions de TMB i FGC, que ascendeixen 
a un import de 254 milions d’euros en el període 2009-
2010 i que es distribueixen en els conceptes següents:

A dalt, tramvia zona universitària-Francesc Macià. A sota, control a l’esta-
ció de La Sagrera.

Total contracte programa. En milions d’€* Liquidació CP 2007-2008 CP 2009-2010 % variació

Necessitats brutes (cost total) 2.134,226 2.444,520 14,5%

Ingressos tarifaris 925,133 979,386 5,9%

Necessitats netes a subvencionar 1.209,093 1.465,134 21,2%

*No inclou el cost i finançament de Rodalies de Catalunya.

El cost del sistema ha crescut el 14,5%, bàsicament a causa 
de la millora i ampliació de l’oferta. L’increment dels ingres-
sos derivats de les tarifes és del 5,9%, per la situació de la 
demanda i per unes tarifes contingudes. Per tant, les neces-
sitats a subvencionar per part de les diferents administra-
cions públiques creixen en el 21,2%.

Subvencions de les administracions públiques

Les subvencions a aportar en aquest període per part de 
les diferents administracions, així com la seva aplicació en 
el conjunt d’empreses de transport del sistema, es troben 
recollides en el quadre següent.

L’ATM actua com a ròtula financera del sistema tant pel que 
fa a la recaptació dels títols integrats (T-10, T-50/30, T-Mes, 
etc.) com pel que fa al repartiment de les subvencions re-
budes de les administracions entre tots els operadors del 
sistema.

El conjunt de subvencions anuals de les diferents administra-
cions suposen un increment del 21% respecte al contracte 
programa 2007-2008 i del 55% respecte al contracte pro-
grama 2002-2004.

Xifres en milions d’E.

1.465 1.465

ATM
167 Ajuntament de Barcelona

571 Generalitat de Catalunya

Estat (AGE)313

183 EMT

192G. indirecta EMT

164FGC

TMB 807

63Bus DGTT

62Busos urbans AMTU, Renfe, altres

95Tramvies (tarifa tècnica)

82Inversió infraestructura tramvies
231 Aportacions diferides

Origen Aplicació

Subvencions 2009-2010
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Evolució del cost del sistema de transport públic a l’RMB

La comparativa entre els darrers quatre contractes programa 
AGE-ATM permet veure que el cost del sistema de transport 
públic a la regió metropolitana de Barcelona ha passat de 
710 milions d’euros de mitjana anual en el CP 2002-2004 
a 1.222 milions d’euros de mitjana anual en el CP 2009-
2010, la qual cosa suposa incrementar la xifra en el 72% en 
aquests darrers anys, tal com s’observa en el quadre següent: 

M
itj

an
a 

an
ua

l C
P 

20
02

-2
00

4

710

M
itj

an
a 

an
ua

l C
P 

20
05

-2
00

6

859

M
itj

an
a 

an
ua

l C
P 

20
07

-2
00

8

1.067

Pr
ev

is
ió

 C
P 

20
09

-2
01

0

1.222

500

1.000

1.100

1.200

400

900

300

800

200

600

0

700

100

Cost total en M d’€

Evolució del cost del sistema

Milions d’€ Mitjana anual
CP 2002-

2004

Mitjana anual
CP 2005-

2006

Mitjana anual
CP 2007-

2008

Mitjana anual
CP 2009-

2010

Subvencions 386 474 605 733

Recaptació 324 385 463 490

Cost total 710 859 1.067 1.222

Evolució del finançament del sistema de transport públic a 
l’RMB

El cost del sistema de transport públic a l’RMB té dues vies 
de finançament: la recaptació derivada de la venda de títols 
de transport i les subvencions que aporten les administra-
cions públiques.

En el següent quadre es detalla l’evolució del finançament 
del sistema a través de les subvencions i de la recaptació en 
els darrers contractes programa signats per l’ATM.

Com es pot comprovar, en els darrers anys el pes relatiu de 
les tarifes ha passat del 46% al 40% en el finançament del 
transport públic, mentre les subvencions de les administra-
cions públiques han augmentat la seva participació del 54% 
al 60%, tal com es mostra en el quadre següent:

Queda de manifest el gran esforç de les administracions ca-
talanes en el finançament del sistema de transport públic 
metropolità, que ha permès dur a terme actuacions tan im-
portants com la implantació del sistema tarifari integrat, la 
posada en servei de la nova xarxa de tramvies, el programa 
de renovació de material mòbil tant al Metro de Barcelona 
com a FGC i tot el conjunt de programes de millora de les 
diferents xarxes d’autobús.

Evolució de les consignacions pressupostàries de la Gene-
ralitat de Catalunya al contracte programa AGE-ATM en el 
període 2003-2010

En el quadre següent es pot observar l’esforç pressupostari 
que ha realitzat la Generalitat de Catalunya en el finança-
ment del contracte programa AGE-ATM els darrers anys, a 
partir de l’evolució de les consignacions pressupostàries des 
de l’any 2003 fins a l’any 2010, i de les quals es desprèn un 
augment del 122% en passar de 130 milions d’euros a 288 
milions d’euros en aquest període.

Evolució de les consignacions pressupostàries de la resta 
d’administracions

La consignació pressupostària de l’Administració General de 
l’Estat ha passat de 94 milions d’euros a 150 milions d’eu-
ros, de l’any 2003 a l’any 2010.

Pel que fa a les administracions locals (Ajuntament de Bar-
celona i EMT), la seva consignació pressupostària ha passat 
de 81 milions d’euros a 153 milions d’euros, en el mateix 
període.

Finançament del sistema

Bus interurbà, línia Ripollet-Cerdanyola.
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1. Material mòbil

Rènting de material mòbil contractat per l’ATM

En el transcurs dels darrers anys, l’ATM ha formalitzat les 
següents operacions d’arrendament operatiu de material mò-
bil, amb l’objectiu d’ampliar i rejovenir la flota de trens de la 
xarxa de Metro:

	Arrendament de 39 trens de la sèrie 5.000 per a les línies 
L5, L2 i L3 formalitzat amb CAF i la Societat Arrendadora 
«Alquiler de Trenes, AIE» el dia 8 d’agost de 2003.

	Arrendament de 50 trens de la sèrie 9.000 per a la línia L9 
formalitzat amb la societat de propòsit específic «Arrenda-
dora Ferroviaria, SA» i Alstom Transporte, SA el dia 23 de 
juliol de 2004.

	Arrendament de 10 trens de la sèrie 6.000 per a la línia L1 
formalitzat amb CAF i la Societat Arrendadora «Trenes en 
Arrendamiento, AIE» el dia 18 d’abril de 2005.

El tipus de contracte és d’arrendament operatiu i s’estableix 
per un període de 18 anys; un cop transcorregut aquest pe-
ríode l’ATM podrà optar per prorrogar l’arrendament o bé per 
adquirir definitivament els trens a un preu entorn al 50% del 
seu preu inicial.

Cal destacar que a data 1 de març de 2010 s’havien signat 
les actes de lliurament dels 39 trens de la sèrie 5.000, els 
10 trens de la sèrie 6.000 i els 50 trens de la sèrie 9.000.

En l’actualitat aquests 99 trens subministrats circulen a la 
xarxa de Metro de Barcelona:

Altres adquisicions de material mòbil per part de TMB i FGC

D’altra banda, el mes de desembre de 2008 el Consell 
d’Administració de l’ATM va autoritzar a FGC i a TMB per a 
l’adquisició de 24 trens i 6 trens respectivament, en aquest 
darrer cas destinats per a futures ampliacions de la línia L9 
del Metro.

Altres actuacions
2. Sistema d’Ajut a l’Explotació - SAE

Durant l’any 2010 el Sistema d’Ajut a l’Explotació multiflota 
s’ha posicionat com una eina de regulació de flota plenament 
consolidada en el si de la majoria dels operadors de trans-
port públic per carretera. 

Aquest sistema està format actualment per 933 autobusos 
regulats per 30 empreses i 3 administracions titulars que 
disposen d’accés informatitzat directe a la informació genera-
da per l’explotació dels seus concessionaris. En aquest sen-
tit, s’ha produït la incorporació de flotes de grups empresa-
rials de l’ATM fora de l’àmbit geogràfic sense cost per part de 
l’ATM. Paral·lelament també s’ha incorporat una flota aliena 
a l’ATM amb l’objectiu d’aprofitar les sinergies tècniques exis-
tents, també sense cost per l’ATM i amb prèvia autorització 
per part de la Generalitat.

En un altre ordre de temes, durant l’exercici 2010 s’ha pro-
duït, per part d’administracions o altres agents, un desplega-
ment molt important de panells d’informació en temps real 
a parades d’autobús ubicades majoritàriament a Barcelona 

Estació de Martorell. Panells informatius a Sants Estació.

50 trens S9.000 39 trens S5.000 10 trens S6.000

24 trens línia L2
10 trens línia L4

16 trens línies L9/L10

33 trens línia L5
6 trens línia L3

 10 trens línia L1

i a la resta de municipis de l’EMT. En totes aquelles en què 
hi conflueixen línies gestionades pel SAE multiflota s’hi in-
forma de previsions d’arribades, de manera que el viatger 
rep informació amb independència de l’operador del servei 
de transport. Concretament, el SAE multiflota proveeix infor-
mació actualment a més de 500 parades. Cal tenir present 
que aquest sistema està normalitzat conjuntament amb els 
principals sistemes SAE presents a l’RMB, TMB i TUSGSAL, 
de forma que s’ha independitzat la producció d’informació en 
temps real dels projectes de col·locació de panells i/o integra-
ció d’informació de diverses fonts en parades concorregudes 
per diversos operadors, continuant així donant impuls a les 
mesures del Pla director de mobilitat relacionades amb la 
promoció de la gestió informativa a correspondències.

Paral·lelament, hi ha una creixent demanda d’explotació de 
la informació generada pel SAE, com és la puntualitat, la 
regularitat, nous indicadors, etc., per part tant dels operadors 
com de l’Administració. Per aquest motiu, des de l’ATM s’ha 

apostat per la implantació d’un model d’explotació de la in-
formació basada en un model de Business Intelligence, que 
posa a disposició una plataforma sinèrgica amb avançades 
tècniques de data mining al servei dels usuaris (empreses, ti-
tulars) sense necessitat de ser experts informàtics ni estadís-
tics. Aquesta eina permet identificar punts d’explotació que 
fins ara podien condicionar els resultats globals, augmenta 
l’agilitat en la diagnosi d’anomalies de funcionament del SAE, 
flexibilitza la generació autònoma d’indicadors i allibera re-
cursos dels departaments de sistemes.

Finalment cal esmentar que el SAE multiflota participa en al-
tres projectes complementaris d’informació al viatger. L’exem-
ple més significatiu és el Router de Transport Públic de la 
Generalitat de Catalunya, MOU-TE, que subministra la infor-
mació de les empreses que així ho han demanat en el format 
d’intercanvi que s’ha prescrit, posant de manifest i de nou els 
avantatges del SAE multiflota en la garantia de gestió eficient 
de recursos. 
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3. SERMETRA, SL 

Durant l’any 2010 SERMETRA, SL ha mantingut els estàn-
dards de qualitat dels diferents serveis de manteniment dels 
sistemes a bord dels autobusos, validació i venda (SVV), i 
ajuda a l’explotació (SAE) sense deixar de cercar alhora la 
millora contínua en cadascun d’ells. 

Pel que fa a les relacions contractuals amb els proveïdors, 
durant l’últim trimestre de 2010 s’han dut a terme els pro-
cediments de renovació dels contractes per al 2011, rea-
litzant-se segons els principis de publicitat, concurrència, 
transparència, confidencialitat, igualtat i no discriminació, 
essent SERMETRA, SL considerada com a poder adjudica-
dor. D’aquesta manera SERMETRA, SL ha seguit les instruc-
cions internes de contractació creades a fi de dur a terme 
aquest procés i tots els propers. 

Pel que fa als operadors, la xifra de clients de SERMETRA, 
SL ha augmentat en una empresa, assolint la xifra de 31 
operadors. En aquest sentit, el nombre d’equips SVV a finals 
de 2010 dins dels diferents manteniments de SERMETRA és 
de 1.812, xifra que ha augmentat l’1% el darrer any. Pel que 
fa al manteniment SAE, el nombre d’autobusos susceptibles 
de rebre’l és de 688, cosa que ha suposat un augment de 
l’1,5% respecte a l’any 2009. 

En relació al sistema de venda i validació, els serveis de 
manteniment correctiu i de manteniment preventiu d’equips 
busquen nous models de manteniment per tal de fer front 
a l’envelliment gradual del parc d’equips, ja que el 75% 
d’aquests tenen més de 9 anys de vida. En aquest sentit 
s’han continuat realitzant actuacions de protecció, renovació 
i restyling als equips dels operadors per tal d’allargar la fi de 
la vida útil d’aquests aconseguint, consegüentment, estal-
vis directes en els costos i indirectes en el manteniment de 
la qualitat del sistema de gestió de la integració tarifària de 
l’ATM.

Pel que fa al sistema d’ajuda a l’explotació, durant el 2010 
els serveis de manteniment de 1r i 3r nivell han arribat a un 
grau molt elevat d’operativitat, que es fa visible en el reduït 
temps de resposta a cadascuna de les incidències obertes 
per part dels operadors, en un parc global d’autobusos tan 
important i geogràficament tan dispers.

Per altra banda SERMETRA, SL s’ha involucrat molt activa-
ment en l’ajuda a la gestió de la informació que proporciona 
el SAE multiflota en els panells d’informació de les diferents 
administracions i/o operadors de transport i altres sistemes 
complementaris, tant des del punt de vista d’informació en 
temps real com en diferit.

4. Projecció exterior

EMTA, European Metropolitan Transport Authorities

L’EMTA és l’associació d’autoritats del transport europees, de 
la qual l’ATM forma part.

L’ATM va assistir a la primera Assemblea General semestral 
a Budapest els dies 15 i 16 d’abril i va tenir l’honor d’orga-
nitzar la segona de l’any, que es va celebrar a Barcelona els 
dies 11 i 12 de novembre. Prèviament es va reunir el Comitè 
Executiu de l’EMTA (del qual l’ATM també en forma part) a 
Barcelona com a reunió preparatòria de la segona Assem-
blea General esmentada.

A més de les sessions plenàries, l’ATM participa de manera 
activa en un grup de treball sobre accessibilitat. Aquest grup 
es va reunir a París i a Madrid.

Mesa de Consorcis i Autoritats de Transport d’Espanya

La Mesa de Consorcis i Autoritats de Transport Públic d’Es-
panya es va reunir quatre vegades al llarg de l’any, a Palma 
de Mallorca, Sevilla, Pamplona i Barcelona, totes elles amb 
presència de l’ATM. La darrera, que va tenir lloc el 10 de no-
vembre, dia anterior de l’assemblea d’EMTA, va ser organit-
zada per l’ATM aprofitant que diverses autoritats espanyoles 
són membres de totes dues organitzacions, la qual cosa els 
permetia assistir a totes dues en un mateix desplaçament.

Observatorio de la Movilidad del Ministeri de Medi Ambient

L’Observatorio de la Movilidad és un grup de treball promo-
gut pels Ministeris de Medi Ambient i de Foment, que aplega 
les diverses autoritats del transport espanyoles. Aplega una 
vintena de regions metropolitanes. A més de ser un grup de 
discussió que organitza seminaris sobre temes d’interès per 
als participants, edita anualment l’Observatorio de la Mo-
vilidad, que recull diversos indicadors de totes les regions 
metropolitanes, i el presenta a una de les ciutats membres 
en el curs d’una jornada de treball. 

A part d’una reunió preparatòria a Madrid, aquest any va 
celebrar-se la VII Jornada, en la qual es va presentar la versió 
de l’Observatorio de l’any 2008 a Múrcia. 

Action COST TU0804 Shanti

La Unió Europea convoca des de fa temps les Action COST 
(Cooperació Científica i Tècnica), constituïdes per experts dels 
diferents països sobre un tema determinat. Entre aquestes es 
compta l’Action COST TU0804 Shanti, acrònim de Survey 
Harmonisation with New Technologies Improvement, que té 

Altres actuacions

A dalt, bus L97 a Castelldefels. A sota, estació Badalona Pompeu Fabra.
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Altres actuacions

per objecte l’anàlisi i l’harmonització de les diverses enquestes 
de mobilitat que es duen a terme als països de la UE.

En el seu Comitè de Direcció hi figura un representant de 
l’ATM. La durada prevista del grup de treball és de quatre 
anys a partir de la reunió d’obertura, que va ser el 2009. 

Enguany s’ha celebrat una reunió a Namur (Valònia, Bèlgica) 
i una segona a Londres (Regne Unit). 

Altres presències a l’exterior

L’ATM ha participat en aquests altres esdeveniments:

	ESADE. Barcelona. Participació en un seminari organitzat 
conjuntament amb la Universitat de Leeds sobre Public 
Private Partnership.

	Madrid. Assistència a la signatura de la Carta Europea de 
la Seguretat Viària.

	Fòrum dels Centraliens sobre Mobilité durable: une vision 
pour se déplacer autrement (Rabat, Marroc).

D’altra banda diversos tècnics de l’ATM han impartit o par-
ticipat en els cursos següents: Màster professional d’Estudis 
Territorials i Urbanístics de l’Escola d’Administració Pública 
de Catalunya, Màster en Planificació i Direcció de la Mobili-
tat organitzat per la Fundació UPC i la Universitat Pompeu 
Fabra, Curs de Mobilitat i Gestió Energètica Sostenible apli-
cada a Centres de Treball, a la seu de la CONC, Curs de 
Planificació de la Mobilitat sostenible al Col·legi d’Enginyers 
de Camins, Canals i Ports de Barcelona, Curs de Formació 
de Gestors de Mobilitat de la Diputació de Barcelona, Pla 
de Formació Ambiental 2010 de la Diputació de Barcelo-
na, Cursos d’estiu de la Universitat del País Basc: Seminari 
de Mobilitat Sostenible i Mobilitat i Transports Sostenibles a 
Sant Sebastià i Jornades de Biodièsel 2010 a l’Escola Tècni-
ca Superior d’Enginyers Industrials de Barcelona.

Visites ateses a l’ATM

Al llarg de 2010 s’han rebut visites de diverses organitza-
cions que han tingut per objecte conèixer l’activitat de l’ATM. 
En alguns casos, la finalitat era rebre assessorament en te-
mes en què el nostre consorci és expert; en d’altres casos 
es tractava de visites acollides per d’altres organismes, com 
ara el Departament de PTOP, TMB o Tramvia Metropolità, 
els quals havien sol·licitat la participació de l’ATM per fer 
una presentació general del sistema de transport atesa la 
seva posició central en l’entramat institucional del sistema 
metropolità de transport públic col·lectiu. 

La llista de les delegacions rebudes és: 

	Representants del Departament de Planificació Urbanística 
de la ciutat d’Hamburg (Alemanya)

	Representants de l’Administració Pública de Transport Pú-
blic de Califòrnia (EUA)

	Conseller de l’Ambaixada de França a Madrid

	Representant del Centro de Transporte Sustentable (Mèxic)

	Representants de la divisió Proximités de la SNCF (França)

	President del Parlament de la província de Buenos Aires 
(Argentina)

	Representant de la Fundació Marshall de Berkeley, Califòr-
nia (EUA)

Estació de Volpelleres. Informació a l’estació de Sants.

	President de la societat operadora del metro de Buenos 
Aires (Argentina)

	Director General de Transports de Mèxic

	Representants de la patronal de transports d’Hongria

	Representants del municipi de Lo Barnechea, a la conur-
bació de Santiago (Xile)

	Representants de Ciutat Ho Chi Minh (Vietnam)

	Representants del districte de Nanhu (Xina)

	Representants d’Austràlia del Sud i de la seva capital, Ade-
laida (Austràlia)

	Representants de la ciutat de Bergen (Noruega)

	Membres de l’AMIF, Associació d’Alcaldes d’Île de France 
(França)

	Sr. Curtis Johnson, expert en urbanisme de la ciutat de 
Seattle (EUA)

	Delegació d’electes de Noruega

	Representants polítics de la província de Hubei (Xina)
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d’Igualada, Martorell, Granollers, Parets del Vallès, Mollet del 
Vallès i Santa Perpètua (nova línia). 

Durant l’any 2010 es van comptabilitzar 922,3 milions de 
viatges en transport públic, que representa un increment del 
0,9% respecte a l’exercici anterior. La demanda de transport 
públic va iniciar la seva recuperació durant el segon semes-
tre de l’any. 

En el transport ferroviari cal destacar el notable creixement 
del 5,4% de la demanda de Metro, així com el decrement 
del 5,8% en el cas de Rodalies de Catalunya (Renfe), derivat 
de les obres de l’intercanviador Sagrera - Meridiana, que va 
afectar les línies R3, R4 i R7 pel tall temporal de servei en el 
tram Arc de Triomf - Sant Andreu Arenal.

Pel que fa al mode d’autobús, es va donar una pèrdua glo-
bal de viatges de l’1,5% respecte al mateix període de l’any 
2009, atribuïble a l’increment d’oferta ferroviària.

L’oferta de transport públic ferroviari durant l’any 2010 es va 
veure notablement millorada gràcies a l’entrada en funciona-
ment el 18 d’abril de la línia L10 de Metro, des de la Sagrera 
fins a Gorg, així com el perllongament de la línia L9 fins a la 
Sagrera, de la línia L2 fins a Badalona / Pompeu Fabra i de la 
línia L5 fins a la Vall d’Hebron, passant pel Carmel i El Coll / 
La Teixonera. Pel que fa als FGC va entrar en servei l’estació 
de Volpelleres de la línia S2 a Sant Cugat del Vallès.

En el mode autobús es van perllongar diverses línies i es van 
modificar itineraris per tal de servir nous equipaments sani-
taris: l’Hospital Moisès Broggi, a Sant Joan Despí, el Parc 
Sanitari de Sant Joan de Déu, a Sant Boi de Llobregat; la 
nova línia a l’Hospital Comarcal de Terrassa, el perllonga-
ment d’una línia fins al Parc Taulí de Sabadell i la creació 
de nous serveis a l’Hospital de Mollet. Igualment, es van 
millorar les connexions amb la Universitat Autònoma de Bar-
celona, ampliant i creant noves expedicions d’autobús des 

TransMet xifres 2010

Línies Xarxa (km) Veh-km 
(milions)

Viatges 
(milions) 

hdemanda 
10/09 (%)

Recaptació 
(M d’€)

Metro FMB 7 102,6 87,6 381,2 5,4% 214,92

FGC 2 143,9 32,6 79,9 0,0% 63,15

Renfe Rodalies 5 447,7 99,2 103,7 -5,8% 116,71

Tramvia Metropolità 6 29,1 2,6 23,8 -0,5% 11,77

Subtotal ferroviari 20 723,3 222,0 588,6 2,3% 406,55

Bus TB (Barcelona) 106 932,4 42,4 189,4 -3,3% 115,96

Altres busos primera corona 107 1.279,9 36,0 73,4 -0,2% 59,53

Bus interurbà 369 10.533,6 35,9 30,2 4,8% 34,50

Altres busos urbans 124 1.149,4 14,2 40,7 0,6% 21,34

Subtotal bus 706 13.895,2 128,5 333,7 -1,5% 231,33

Total 726 14.618,5 350,5 922,3 0,9% 637,88

Total 1a Corona 79,2% 

Resta àmbit STI 20,8% 

Distribució de viatges 
per àmbits

Distribució de viatges 
per mode

Distribució de viatges 
per operadors

Mode ferroviari 63,8% 
Mode autobús 36,2% 

Autobusos EMT 8,0% 

Metro 41,3% 

TB 20,5% 

FGC 8,7% 

Tramvia Metropolità 2,6% 

Autobusos DGTT 3,3% 

Altres autobusos urbans 4,4% 

Evolució de la demanda del transport públic

755,4 800,0 837,1 868,2 886,7 910,7 934,8 934,8
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914,3 922,3

Rodalies de Catalunya (Renfe) 11,2% 
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* Les dades de recaptació de Rodalies de Catalunya (Renfe) són pel total STI. Les línies R3, R4 i R7 entre el 28 de març i el 5 de setembre s’han vist afectades pel tall del tram Arc 
de Triomf - St.Andreu Arenal per les obres de l’intercanviador La Sagrera - Meridiana.
nd: no disponible.

Mode ferroviari Línies Xarxa (km) Estacions Trens / hora 
punta i sentit

Veh-km 
(milions)

Viatges 
(milions)

Recaptació 
(M d’e)

Primera corona STI

Metro

L1 20,7 30 16 19,1 109,8

L2 13,1 18  22 13,1 42,3

L3 18,4 26 19 17,8 86,0

L4 17,3 22 15 14,1 51,2

L5 18,9 26 20 17,4 85,4

L11 2,3 5 8 0,4 1,1

L9/10 11,1 11 18 5,8 4,7

Funicular Montjuïc 0,8 2 6 nd 0,7

Subtotal Metro 7 102,6 140 124 87,6 381,2 214,92

FGC

Línia Barcelona - Vallès 12,0 18 32 6,9 29,0 13,54

Línia Llobregat - Anoia 12,0 11 15 5,7 14,2 6,62

Subtotal FGC 2 24,0 29 47 12,7 43,2 20,16

Rodalies de Catalunya (Renfe)

R1 29,1 7 10 nd 6,3

R2 39,0 12 10 nd 7,8

R3 3,3 6 3 nd 0,9

R4 26,5 4 8 nd 4,3

R7 4 nd 0,5

Subtotal Renfe 5 97,9 29 35 – 19,8 nd

Tramvia metropolità

Trambaix 3 15,1 29 13 1,4 15,8 8,16

Trambesòs 3 14,0 27 8 1,3 8,0 3,61

Subtotal tramvia 6 29,1 56 20 2,6 23,8 11,77

Total primera corona STI 20 253,6 254 191 102,9 468,1 246,85

Resta STI

FGC

Línia Barcelona - Vallès 32,0 15 22 9,3 28,8 31,78

Línia Llobregat - Anoia 87,0 31 12 10,7 7,8 11,18

Funicular de Gelida 0,9 3 2 0,0 0,1 0,03

Subtotal FGC 2 119,9 49 36 20,0 36,7 42,99

Rodalies de Catalunya (Renfe)

R1 61,8 16 10 23,7 29,8

R2 94,8 20 10 36,6 26,1

R3 56,4 12 3 8,6 4,8

R4 119,0 28 8 27,7 21,0

R7 17,8 3 4 2,5 2,2

Subtotal Rodalies 5 349,8 79 35 99,2 83,9 116,71

Total resta STI 7 469,7 128 71 119,1 120,6 159,70

TOTAL SISTEMA FERROVIARI 20 723,3 382 228 222,1 588,6 406,55

Mode bus Línies Xarxa (km) Vehicles  
en servei

Edat mitjana 
flota en servei

Veh-km 
(milions)

Viatges 
(milions)

Recaptació 
(M d’e)

Autobusos titularitat EMT

Transports de Barcelona, SA 106 932,4 891 6,1 42,4 189,4 115,96

Authosa 2 9,0 8 6,3 0,4 2,3 0,82

Mohn, SL 23 405,0 129 5,9 9,6 16,1 8,38

Oliveras, SL 13 137,0 54 7,0 3,5 7,1 3,09

Rosanbus, SL 10 102,0 59 4,7 3,2 9,8 4,40

TCC2, SL 2 25,5 10 7,6 0,5 0,4 0,18

Tusgsal 42 491,0 255 4,1 13,5 31,5 13,97

Soler i Sauret, SA 7 40,0 15 5,0 0,8 1,5 0,57

SGMT, SL 2 34,0 23 1,3 3,6 3,6 16,60

Empresa Sagalés, SA 4 12,4 5 6,1 0,1 0,5 0,15

UTE Julià-Trapsa-Marfina Bus 2 24,0 36 5,1 0,9 0,6 11,37

Total primera corona STI  213 2.212,3 1.485 5,7 78,4 262,8 175,49

Resta STI: bus de titularitat DGTT - transport interurbà

Autocars R. Font, SA 10 163,2 11 6,0 0,8 1,0 0,87

Cingles Bus, SA 25 552,0 19 5,6 1,8 1,2 1,28

Cintoi Bus, SL 10 381,0 35 6,9 2,3 1,0 1,73

CRA La Hispania, SA 20 373,0 19 5,7 1,7 1,9 1,95

Empresa Casas, SA 17 318,0 30 8,7 3,1 3,0 3,75

Empresa Sagalés, SA 60 1.321,0 38 5,4 3,5 2,7 2,87

Empresa Plana, SL 4 146,8 11 7,0 0,8 1,3 1,20

FYTSA 30 846,0 33 5,3 3,1 2,7 3,33

La Hispano Igualadina, SA 39 1.867,0 52 4,5 2,0 1,7 3,28

La Vallesana, SA 10 179,0 13 6,5 1,3 1,1 0,98

Sarbus (Marfina Bus, SA) 15 333,0 42 6,9 4,0 4,4 4,15

Soler i Sauret, SA 26 481,0 41 3,5 2,4 2,9 2,53

Transportes Castellà, SA 18 679,0 16 6,2 0,9 0,4 0,50

Altres (19) 85 2.893,6 144 6,7 8,3 5,0 6,07

Total interurbà resta STI 369 10.533,6 504 6,1 35,9 30,2 34,50

Resta STI: bus de titularitat municipal - transport urbà

Autobusos de Granollers 4 20,1 7 4,6 0,5 1,4 0,97

CTSA-Mataró Bus 8 40,0 23 5,2 1,2 4,8 2,76

CTSA-Rubí Bus 6 41,7 12 6,7 0,8 1,3 0,61

Manresa Bus, SA 8 36,0 14 6,0 0,7 2,1 1,10

Sarbus+Saíz (Sant Cugat) 12 88,1 18 4,7 1,3 1,4 0,54

TCC (Vilanova i la Geltrú) 4 19,7 10 6,0 0,6 0,9 0,54

TMESA (Terrassa) 14 225,4 52 7,8 2,8 12,0 5,40

TUS, S. Coop. CL (Sabadell) 13 114,5 58 8,9 3,1 13,5 7,05

Altres (19) 55 563,9 60 5,5 3,1 3,2 2,37

Total altres autobusos urbans 124 1.149,4 254 6,1 14,2 40,7 21,34

TOTAL SISTEMA BUS 706 13.895,2 2.243 6,0 128,5 333,7 231,33



72

C3 Estadístiques del sistema

73

Enquesta de mobilitat en dia feiner 
EMEF 2010

Motiu dels desplaçaments

La mobilitat personal significa més del doble de la mobilitat 
ocupacional. La distribució segons el motiu que dóna origen 
als desplaçaments és la següent:

Les compres i l’acompanyament de persones són les dues 
categories més freqüents en els desplaçaments personals.

Els desplaçaments de tornada a casa es diferencien segons 
el motiu al qual van inicialment associats: tornada a casa 
ocupacional (anar a casa sortint de la feina o d’estudis) o tor-
nada a casa personal (tornar a casa des d’una altra destina-
ció: equipaments comercials, sanitaris, culturals, d’oci, etc.).

El fet que les tornades a casa no assoleixin el 50% dels des-
plaçaments indica que una part dels desplaçaments no són 
pendulars (quan el trajecte de tornada és coincident amb el 
d’anada), sinó que hi ha una certa triangulació.

Nombre de desplaçaments

L’enquesta de mobilitat en dia feiner estudia els hàbits de 
mobilitat de la població de 16 i més anys. És una enquesta 
anual telefònica que l’any 2010 es va fer a la tardor a l’àmbit 
de la regió metropolitana de Barcelona.

S’ha recollit informació relativa als desplaçaments duts a ter-
me el darrer dia feiner abans de l’enquesta: de dilluns a di-
vendres no festius. Els principals resultats, sobre una mostra 
de 5.793 persones, s’exposen a continuació.

Excloent els desplaçaments in labore –desplaçaments que 
es fan en exercici de la professió com és el cas dels trans-
portistes i missatgers, conductors de bus i taxi, activitats co-
mercials, etc.–, el còmput diari de desplaçaments realitzats 
a l’RMB és de 16.269.085. Sobre aquesta xifra es duen a 
terme les explotacions de l’enquesta.

4.230.787 persones  
(RMB)

17.018.307 desplaçaments  
en dia feiner

4,0 desplaçaments/persona  
en dia feiner 

Motiu de desplaçament

Compres

Mobilitat ocupacional

Estudis

Treball

Desplaçaments

	 1.657.884

	 2.888.224

	 605.992

	 2.282.232

Percentatges

	 10,2%

Acompanyar persones

Visita amic/familiar

Metge/hospital

Oci/diversió/àpats/esport

Gestions personals

	 1.267.169

	 600.236

	 347.419

	 1.101.217

	 723.681

	 7,8%

	 3,7%

	 2,1%

Passeig 	 686.965

TOTAL

Tornada a casa

Tornada a casa personal

Tornada a casa ocupacional

Mobilitat personal

	 16.269.085

	 6.996.288

	 4.899.358

	 2.096.930

	 6.384.572

	 100,0%

	 43,0%

	 30,1%

	 12,9%

	 39,2%

	 4,2%

	 6,8%

	 4,4%

	 17,8%

	 3,7%

	 14,0%

Mode dels desplaçaments

El 66% dels desplaçaments que es fan a l’RMB són en mo-
des sostenibles: a peu i en bicicleta (48%) i en transport 
públic (19%). La resta es fan en vehicles privats: cotxes i 
motos (33%).

Transport privat 33,5% 
5.456.896

Modes no motoritzats 47,7% 
7.767.824

Transport públic 18,7% 
3.044.365

Bicicleta
A peu

Autobús
Altres

Transport públic

Transport privat

Modes no motoritzats

Modes ferroviaris 59,3%
36,3%

4,4%

Altres
Moto
Cotxe 86,1%

10,9%
3,0%

2,3%
97,7%

Mitjà de transport RMB Etapes Percentatge

Caminant 8.549.409 47,4%

Bicicleta 188.560 1,0%

Total no motoritzat 8.737.968 48,5%

Autobús urbà 1.181.910 6,6%

Autobús interurbà 260.251 1,4%

Metro 1.298.072 7,2%

Altres ferroviaris (FGC, Rodalies Renfe, Tramvia) 801.376 4,4%

Resta TPC 157.722 0,9%

Total TPC 3.699.331 20,5%

Cotxe conductor 3.914.065 21,7%

Cotxe acompanyant 876.391 4,9%

Moto 608.147 3,4%

Resta 193.480 1,1%

Total vehicle privat 5.592.083 31,0%

Total etapes 18.029.382 100,0%

Total desplaçaments 16.269.085  

Ràtio etapes / desplaçaments 1,1

A l’RMB el mode que suma més etapes de viatge és el ca-
minar. A continuació destaca l’ús del cotxe com a conductor. 
En concret, a l’RMB la distribució de les etapes de viatge per 
modes és la següent:

L’ocupació mitjana que es dedueix d’aquesta enquesta és 
d’1,2 persones/cotxe com a mitjana a l’RMB.

Un desplaçament es correspon amb un únic motiu i pot tenir una o més etapes realit-
zades amb modes de transport diferents.
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Modes de desplaçament per àmbits territorials

Si s’analitza la mobilitat per comarques, destaca l’ús de mo-
des sostenibles al Barcelonès respecte a la resta de comar-
ques de la regió.

Pel que fa a la primera corona metropolitana (àmbit EMT), 
la ciutat de Barcelona té la major quota de transport públic 
(30,4%). A la resta de la primera corona, en canvi, predomina 

Horaris i durades dels desplaçaments

El 90,1% dels desplaçaments es realitzen en horari diürn 
(7 a 21 hores). La major concentració de desplaçaments es 
produeix a la tarda, entre les 17 i 20 hores (3,9 milions de 

l’ús del vehicle privat dins dels modes mecanitzats. Fora de la 
primera corona el transport públic és menys freqüent i represen-
ta el 9% dels desplaçaments, contra el 46% del vehicle privat.

desplaçaments, el 24,0% del total). Al matí també s’observa 
una hora punta, entre les 8 i les 9 hores, quan es produeix 
més d’un milió de desplaçaments.

Enquesta de mobilitat en dia feiner EMEF 2010

Transport públic 6,7% 
22.478

Modes no motoritzats 47,4% 
158.230

Transport privat 45,9% 
153.456

Alt Penedès

Transport públic 13,8% 
361.573

Modes no motoritzats 48,4% 
1.267.471

Transport privat 37,8% 
988.259

Baix Llobregat

Transport privat 20,7% 
1.498.196

Modes no motoritzats 50,7% 
3.674.459

Barcelonès

Transport públic 11,4% 
55.720

Modes no motoritzats 48,1% 
234.664

Transport privat 40,5% 
197.417

Garraf

Transport públic 9,0% 
133.250

Modes no motoritzats 44,2% 
653.006

Transport privat 46,8% 
690.948

Maresme

Transport públic 10,5% 
302.702

Modes no motoritzats 43,5% 
1.250.818

Transport privat 46,0% 
1.322.323

Vallès Occidental

Transport públic 8,0% 
99.106

Modes no motoritzats 42,9% 
529.176

Transport privat 49,1% 
606.296

Vallès Oriental

Modes no motoritzats

Transport privat

Transport públic

Transport públic 28,6% 
2.069.536

Mitjà de transport RMB
Residents a

Barcelona Resta primera corona Total EMT Resta RMB Total RMB

Modes no motoritzats 	 50,11% 	 50,5% 	 50,3% 	 44,5% 	 47,4%

Transport públic 	 30,4% 	 20,0% 	 25,9% 	 9,3% 	 18,7%

Transport privat 	 19,6% 	 29,5% 	 23,8% 	 46,3% 	 33,5%

Total 	 100,0% 	 100,0% 	 100,0% 	 100,0% 	 100,0% 

TOTAL

Mobilitat personal

Mobilitat ocupacional

Tornada a casa personal

Tornada a casa ocupacional

La durada mitjana percebuda pels residents a l’RMB dels 
desplaçaments realitzats és de 20,88 minuts.

La durada mitjana manifestada dels desplaçaments inter-
municipals és significativament major que la dels desplaça-
ments que es fan dins el propi municipi.

Pel que fa a la durada mitjana dels desplaçaments segons el 
mode de transport, els que es fan en transport públic són els 
que es perceben amb una major durada. Els desplaçaments 
en modes no motoritzats són els percebuts amb una menor 
durada.

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Intramunicipals 16,32

Intermunicipals 31,80

20,88

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Transport privat 19,82

Transport públic 35,75

Modes no motoritzats 15,81

20,88
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Fluxos de mobilitat

En el diagrama següent es mostra el nombre de desplaça-
ments en i entre els tres àmbits més diferenciats: Barcelona 
ciutat, resta de la 1a corona metropolitana i resta del territori 
de l’RMB.

Mobilitat i caracterització dels individus

En funció del sexe: home i dona tenen mobilitat diferenciada 
especialment en el fet que la dona fa menys desplaçaments 

En funció del grup d’edat: naturalment la gent gran (65 anys 
i més) té mobilitat ocupacional reduïda. Els joves fan un ma-
jor ús del transport públic.

per motiu de feina o estudis que l’home. L’home és més 
usuari del transport privat.

Enquesta de mobilitat en dia feiner EMEF 2010

4.781

Exterior RMB

3.021

6.108

403

676

961

82

159

24

54

Resta RMB Resta 1a Corona Barcelona Resta 1a Corona Resta RMB

Analitzant les comarques de la regió: el 85,4% del total de 
desplaçaments efectuats per la població resident a l’RMB en 
dia feiner tenen l’origen i la destinació a la mateixa comarca 
de residència.

La comarca que presenta un grau més elevat d’autocontenció 
és el Barcelonès (90,3%) i la que presenta un menor grau 
d’autocontenció és el Baix Llobregat (79,1%), amb una forta 
relació amb el Barcelonès. 

01

79,8%
2.290

06

79,1%
2.069

05

90,3%
6.538

04

85,6%
286

07

80,9%
395

03

80,4%
1.187

02

81,2%
1.022

26

05

06

07

04

02

01

110

106

22

43

146421
03

186

01. Vallès Occidental 
02. Vallès Oriental 
03. Maresme 
04. Alt Penedès 
05. Barcelonès 
06. Baix Llobregat  
07. Garraf

35

610

22

23

Sexe Mobilitat ocupacional Mobilitat personal Tornada a casa Total

Home 21,3% 35,7% 42,9% 100,0%

Dona 14,5% 42,4% 43,1% 100,0%

TOTAL 17,8% 39,2% 43,0% 100,0%

Sexe Modes no motoritzats Transport públic Transport privat Total

Home 43,0% 16,5% 40,5% 100,0%

Dona 52,0% 20,7% 27,3% 100,0%

TOTAL 47,7% 18,7% 33,5% 100,0%

3,9 desplaçaments/dia
Home

Dona
3,8 desplaçaments/dia

Edat Mobilitat ocupacional Mobilitat personal Tornada a casa Total

De 16 a 29 anys 26,5% 29,7% 43,8% 100,0%

De 30 a 64 anys 19,8% 38,2% 42,0% 100,0%

De 65 i més anys 1,2% 53,0% 45,7% 100,0%

TOTAL 17,8% 39,2% 43,0% 100,0%

Edat Modes no motoritzats Transport públic Transport privat Total

De 16 a 29 anys 37,1% 30,6% 32,3% 100,0%

De 30 a 64 anys 45,0% 16,4% 38,7% 100,0%

De 65 i més anys 69,1% 15,1% 15,8% 100,0%

TOTAL 47,7% 18,7% 33,5% 100,0%

3,8 desplaçaments/dia
De 16 a 29 anys

De 30 a 64 anys
4,2 desplaçaments/dia

3,1 desplaçaments/dia
De 65 i més anys

Desplaçament en milers

Desplaçament en milers
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Situació professional Mobilitat ocupacional Mobilitat personal Tornada a casa Total

Estudiants 29,1% 26,2% 44,7% 100,0%

Tasques de la llar 1,2% 55,2% 43,6% 100,0%

Jubilats i pensionistes 0,9% 53,6% 45,6% 100,0%

Ocupats 30,3% 28,3% 41,4% 100,0%

Aturats 3,9% 53,8% 42,2% 100,0%

TOTAL 17,8% 39,2% 43,0% 100,0%

Situació professional Modes no motoritzats Transport públic Transport privat Total

Estudiants 36,0% 36,8% 27,1% 100,0%

Tasques de la llar 62,8% 14,5% 22,7% 100,0%

Jubilats i pensionistes 66,1% 14,6% 19,3% 100,0%

Ocupats 35,8% 18,7% 45,5% 100,0%

Aturats 57,9% 13,2% 28,9% 100,0%

TOTAL 47,7% 18,7% 33,5% 100,0%

Desplaçaments Variació

2009 2010 Absoluts %

TOTAL RMB

Mobilitat ocupacional 2.758.092 2.888.224 130.132 	 4,7%

Mobilitat personal 5.570.164 6.384.572 814.408 	 14,6%

Tornada a casa 6.638.582 6.996.288 357.706 	 5,4%

TOTAL 14.966.837 16.269.085 1.302.248 	 8,7%

TOTAL RMB

Modes no motoritzats 6.785.506 7.767.824 982.318 	 14,5%

Transport públic 2.938.881 3.044.365 105.484 	 3,6%

Transport privat 5.242.450 5.456.896 214.446 	 4,1%

TOTAL 14.966.837 16.269.085 1.302.248 	 8,7%

Valoració subjectiva dels modes de transport

El 81,9% de la població es considera usuària dels tres  
modes de transport, i el 15,9% d’almenys dos dels tres mo-

Mitjà de transport Nota mitjana

A peu 8,2

Moto/ciclomotor 7,8

Bicicleta 7,7

Cotxe 7,7

Tramvia 7,0

FGC 6,9

Taxi 6,6

Metro 6,6

Bus TMB 6,5

Rodalies 6,1

Altre bus urbà 6,0

Regional Renfe 6,0

Bus interurbà 5,9

El mode caminar és el preferit. Tots els modes de transport 
públic són qualificats per sota del vehicle privat, però cap 
d’ells en mitjana es qualifica com a insatisfactori. 

Evolució dels resultats de l’EMEF

Es constata un augment de la mobilitat respecte als resultats 
del 2009: l’increment de mobilitat ocupacional es deu a un 
augment d’estudiants. La mobilitat per feina roman estable.

L’increment de la mobilitat personal és notable. S’explica en 
la seva major part per un augment de la mobilitat de curta 
durada (menys de 20 minuts).

Els modes no motoritzats augmenten la seva quota signi-
ficativament, coincidint amb l’esmentat increment de des-
plaçaments curts. El transport públic i privat mostra lleugers 

increments. En el cas del vehicle privat la causa és un petit 
increment d’ocupació als cotxes: no augmenta el nombre de 
conductors però sí el d’usuaris.

Enquesta de mobilitat en dia feiner EMEF 2010

3,7 desplaçaments/dia
Estudiants

Tasques de la llar
3,8 desplaçaments/dia

3,3 desplaçaments/dia
Jubilats i pensionistes

Ocupats
4,1 desplaçaments/dia

4,5 desplaçaments/dia
Aturats

En funció de la situació laboral: el transport públic és el 
mode preferent entre els estudiants i el vehicle privat ho és 
entre els ocupats.

des. Els qui diuen que utilitzen de forma exclusiva un dels 
tres sistemes indicats són una minoria (1,9%).

Usa tres modes 81,9% 

No n’usa cap 0,2% 

Usa dos modes 15,9% 

Usa un mode 1,9% 
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C5 Pressupost 2011

Estat d’ingressos

Pressupost ATM 2011 

Estat de despeses

Art. Denominació Import 2011 (E)

Capítol 1 - Despeses de personal

13 Personal laboral 1.489.072,04

16 Assegurances i cotitzacions socials 336.600,00

17 Pensions i altres prestacions socials 12.790,80

Total capítol 1 1.838.462,84

Capítol 2 - Despeses de béns corrents i de serveis

20 Lloguers i cànons 66.678.128,00

21 Conservació i reparació 882.400,00

22 Material, subministraments i altres 416.633.452,60

23 Indemnitzacions per raó del servei 142.836,22

24 Despeses de publicacions 132.600,00

Total capítol 2 484.469.416,82

Capítol 3 - Despeses financeres

31 De préstecs de l’interior 2.271.000,00

34 De dipòsits, fiances i altres 1.020,00

Total capítol 3 2.272.020,00

Capítol 4 - Transferències corrents

40 Transferències corrents 5.796.000,00

44 A empreses públiques i altres ens públics de la Generalitat 46.061.000,00

46 A ens i corporacions locals 372.507.000,00

47 A empreses privades 82.215.289,10

48 A institucions sense fi de lucre 54.060,00

49 A l’exterior 12.852,00

Total capítol 4 506.646.201,10

Capítol 6 - Inversions reals

62 Inversió en maquinària, instal·lacions i utillatge 30.600,00

64 Inversions en mobiliari i estris 6.300,00

65 Inversions en equips de procés de dades i telecomunicacions 1.260.238,12

Total capítol 6 1.297.138,12

Capítol 7 - Transferències de capital

77 A empreses privades 40.302.179,38

Total capítol 7 40.302.179,38

Capítol 9 - Variació de passius financers

91 Amortització préstecs en euros 23.084.000,00

Total capítol 9 23.084.000,00

Total estat de despeses 1.059.909.418,26

Art. Denominació Import 2011 (E)

Capítol 3 - Taxes, béns i altres ingressos

31 Prestació de serveis 66.763.000,00

39 Altres ingressos 420.135.949,78

Total capítol 3 486.898.949,78

Capítol  4 - Transferències corrents

40 Dels sectors públics estatals 133.771.200,00

41 De l’Administració de la Generalitat 222.153.489,10

46 D’ens i corporacions locals 152.756.100,00

Total capítol 4 508.680.789,10

Capítol 5 - Ingressos patrimonials

52 Interessos de dipòsits 30.000,00

Total capítol 5 30.000,00

Capítol 7 - Transferències de capital

75 De comunitats autònomes 41.215.679,38

Total capítol 7 41.215.679,38

Capítol 9 - Variació de passius financers

91 Préstecs en euros 23.084.000,00

Total capítol 9 23.084.000,00

Total estat d’ingressos 1.059.909.418,26
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